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INDIVIDUALNI STAMBENI OBJEKAT IDEJNO RJESENJE REKONSTRUKCIJE

SADRZAJ

00 OPSTA DOKUMENTACIJA

- Ugovor izmedu investitora i projektanta za izradu tehnicke dokumentacije
- Podaci o projektantu

- Licenca projektanta za izradu tehni¢ke dokumentacije

- Rjesenje o imenovanju vodeceg (odgovornog) projektanta

- Licenca vodeceg projektanta

- Dokaz o osiguranju od profesionalne odgovornosti projektanta

- Urbanisticko — tehni€ki uslovi

- Projektni zadatak

- Saglasnost suvlasnika katastarske parcele

SADRZAJ
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UGOVOR Lpossrn 20 0B )G |

O IZRADI PROJEKTNO-TEHNICKE DOKUMENTACIJE

ZakljuCen dana 27.06.2025. godine u Podgorici izmedu sljede¢ih ugovomih strana:

1. Andrija MANDIC, iz Podgorice, ul. Slavonska br. 18
(u daljem tekstu: ,Investitor”)

2. ,KOMATINA* d.o.0., sa sjediStem na adresi ul. Njegoseva 18, Podgorica, Crna Gora, PIB: 03253899, koga zastupa
Filip KOMATINA, izvr3ni direktor
(u daljem tekstu: ,Projektant")

I PREDMET UGOVORA

Clan 1.
Predmet ovog Ugovora je izrada projektno-tehnitke dokumentacije za rekonstrukciju STAMBENOG OBJEKTA na
urbanistickoj parceli UP A9-UP2, u zahvatu DUP ,ZAGORIC 2*, Glavni grad Podgorica, u skladu sa ZAKONOM O
IZGRADNJI OBJEKATA (,Sluzbeni list Crne Gore* br. 19/25), PRAVILNIKOM O NACINU IZRADE, SADRZINI | OVJERI
TEHNICKE DOKUMENTACIJE ZA GRADENJE OBJEKTA (,SluZbeni list Crne Gore* br. 53/25) i Projektnim zadatkom
Investitora.

Il CIJENA I NACIN PLACANJA

Clan 2. '
Investitor se obavezuje da Projektantu isplati ugovoreni iznos na ime cijene za izradu projektno-tehnicke dokumentacije iz
Clana 1. ovog Ugovora prema Aneksu ovog Ugovora.
Nacin i dinamika isplate ugovorenog iznosa ¢e biti odredena Aneksom ovog Ugovora.

Il ROK IZVRSENJA

Clan 3.
Rok izvrSenja ugovorenih poslova je odreden Aneksom ovog Ugovora.

IV RJESAVANJE SPOROVA

Clan 4.
Eventualna spoma pitanja ugovorne strane ¢e nastojati da rijeSe sporazumno, a u protivnom priznaju nadleznost
Privrednog suda u Podgorici.

V ZAVRSNE ODREDBE

Clan 5.
Ovaj Ugovor je sacinjen u 4 (Cetiri) istovjetna primjerka od kojih svaka strana dobija po 2 (dva) primjerka.

" Andrija Mandi¢




1ZVOD I1Z CENTRALNOG REGISTRA PRIVREDNIH
SUBJEKATA PORESKE UPRAVE

Registarski broj 5 -0885040 / 002 Datum registracije: 12.04.2019.
PIB/Carinski broj: 03253899 Datum promjene podataka: 29.11.2021.

DRUSTVO SA OGRANICENOM ODGOVORNOSCU "KOMATINA" PODGORICA

Broj vazede registracije: /002

Skraceni naziv: KOMATINA

Telefon: +38267302499

eMail: slavica.komatina@studiok.me

Web adresa:

Datum zakljucivanja ugovora: 08.04.2019.

Datum donosenja Statuta: 08.04.2019. Datum promjene Statuta: 25.11.2021.

Adresa glavnog mjesta poslovanja: NJEGOSEVA BR. 18 PODGORICA
Adresa za prijem sluibene poste: NJEGOSEVA BR. 18 PODGORICA
Adresa sjedista: NJEGOSEVA BR. 18 PODGORICA
PreteZzna djelatnost: 7112 Inzenjerske djelatnosti i tehnicko savjetovanje
Obavljanje spoljno-trgovinskog poslovanja: DA
Oblik svojine: Privatna
Porijeklo kapitala: Domacdi
Upisani kapital: 1,00Euro (Novcani 1,00Euro, nenovcani 0,00Euro )

OSNIVACI:

DRAGAN KOMATINA - JBMG/Broj Pasosa zasti¢eni zakonom

Uloga: Osnivac

Udio: 100% Adresa: Li¢ni podatak zasticen zakonom
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LICA U DRUSTVU:

SLAVICA KOMATINA - JMBG/Broj Pasosa zasti¢en zakonom

Adresa: Li¢ni podatak zastiéen zakonom
Uloga:  Ovlaséeni zastupnik

Ovlaséenja u prometu: Neograniceno ( )
Ovladéen da djeluje:  POJEDINACNO ( )

FILIP KOMATINA - JMBG/Broj Paso3a zastiéen zakonom

Adresa: Li¢ni podatak zastiéen zakonom
Uloga:  lzvrsni direktor

Ovlasc¢enja u prometu: Neograni¢eno ( )
Ovladéen da djeluje:  POJEDINACNO ( )

DRAGAN KOMATINA - JMBG/Broj Paso3a zastiéen zakonom

Adresa: Li¢ni podatak zastiéen zakonom
Uloga:  Ovlasceni zastupnik

Ovlaséenja u prometu: Neograniceno ( )
Ovladéen da djeluje:  POJEDINACNO ( )

lzdato: 03.06.2025 godine u 07:43h MP Podgorica

Nacelnica
Sanja Bojani¢
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Crna Gora
Ministarstvo prostornog planiranja,
urbanizma i drzavne imovine

Broj: UPI 09-332/25-615/2
Podgorica, 04.06.2025. godine

» KOMATINA“ D.O.O.

U prilogu ovog akta, dostavljamo vam rjedenje, broj i datum gornji.

SAGLASAN:
OBRADIO:

Petar Vucini¢

Adresa: IV proleterske brigade broj 19
81000 Podgorica, Crna Gora

tel: +382 20 446 200

fax: +382 20 446 215

PODGORICA
NjegoSeva broj 18




| Crna Gora

Ministarstvo prostornog planiranja,
urbanizma i drzavne imovine 81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 446 200

Adresa: IV proleterske brigade broj 19

fax: +382 20 446 215
Broj: UPI 09-332/25-615/2
Podgorica, 04.06.2025. godine

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine, postupajuci po zahtjevu
privrednog drustva DOO ,KOMATINA“ PODGORICA, broj UPI 09-332/25-615/1 od
09.05.2025. godine, za izdavanije licence za izradu tehni¢ke dokumentacije i izvodenje radova,
na osnovu €l. 76, 84 i 107 Zakona o izgradnji objekata ("Sluzbeni list CG", br. 019/25 od
04.03.2025), ¢lana 15 Uredbe o organizaciji i nacinu rada drzavne uprave ("Sluzbeni list CG",
br. 098/23, 102/23, 071/24 i 072/24), ¢lana 7 Pravilnika o blizem nacinu i postupku izdavanja i
mirovanja licenci za obavljanje djelatnosti u oblasti izgradnje objekata i naCinu vodenja registra
licenci ("Sluzbeni list CG", br. 042/25 od 30.04.2025), i ¢l. 18 i 46 stav 1 Zakona o upravnom
postupku ("Sluzbeni list CG", br. 56/14, 20/15, 40/16, 37/17), donosi

RJESENJE

Privrednom drustvu DOO ,,KOMATINA“ PODGORICA, izdaje se
LICENCA

za izradu tehnicke dokumentacije i izvodenje radova

na period od pet godina.

Obrazlozenje

Aktom broj UPI 09-332/25-615/1 od 09.05.2025. godine, ovom ministarstvu, obratilo se
privredno drustvo DOO ,KOMATINA* PODGORICA, pretezna djelatnost - 7112 - InZenjerske
djelatnosti i tehnicko savjetovanje, zahtievom za izdavanje licence za izradu tehnicke
dokumentacije i izvodenje radova. Uz zahtjev, privredno drustvo je prilozilo sledece dokaze:

1) rjeSenje broj UPI 09-332/25-606/2 od 30.05.2025. godine, kojim je Ivani Bulatovi€,
diplomiranom inZenjeru arhitekture — smjer projektantski, izdata licenca za izradu
tehnicke dokumentacije i izvodenje radova u svojstvu odgovornog projektanta i
odgovornog inZenjera gradenja, donijeto od strane Ministarstva prostornog planiranja,
urbanizma i drzavne imovine;

2) ugovor o radu sa lvanom Bulatovi¢, od 12.04.2019.godine na neodredeno vrijeme;

3) izvod iz Centralnog registra privrednih subjekata, registarski broj 5 - 0885040 / 002.

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine, razmotrilo je podnijeti zahtjev
sa prilozenom dokumentacijom i odlucilo kao u dispozitivu rieSenja, a ovo iz sledecih razloga:



Naime, ¢lanom 156 stav 1 Zakona o izgradnji objekata propisano je da je privredno drustvo,
pravno lice odnosno preduzetnik, kao i fiziko lice koje je, do stupanja na snagu zakona steklo
licencu u oblasti izgradnje objekata, duzno je da u roku od Sest mjeseci od dana stupanja na
snagu ovog zakona pribavi licencu u skladu sa pomenutim zakonom.

Odredbom ¢lana 76 stav 1 Zakona o izgradnji objekata propisano je da djelatnost izrade
tehnicke dokumentacije moze da obavlja projektant koji ima najmanje jednog zaposlenog
licenciranog arhitektu odnosno licenciranog inZzenjera po vrsti projekta iz lana 9 stav 2 ovog
zakona koji izraduje.

Nadalje, ¢lanom 84 stav 1 istog zakona propisano je da djelatnost gradenja objekta obavlja
izvodaC radova koji ima najmanje jednog zaposlenog licenciranog arhitektu odnosno
licenciranog inzenjera gradenja po vrsti radova.

Clanom 107 stav 6 prethodno navedenog zakona propisuje se da se licenca za privredno
drustvo, pravno lice odnosno preduzetnika izdaje se na period od pet godina.

Shodno ¢lanu 7 Pravilnika o blizem nacinu i postupku izdavanja i mirovanja licenci za
obavljanje djelatnosti u oblasti izgradnje objekata i nacinu vodenja registra licenci ("Sluzbeni
list CG", br. 042/25 od 30.04.2025), propisano je da se uz zahtjev za izradu tehnicke
dokumentacije i izvodenje radova za projektanta i izvodaca radova podnosi: 1) Izvod iz
Centralnog registra privrednih subjekta; 2) dokaz da ima najmanje jednog zaposlenog
licenciranog arhitektu, odnosno inZenjera; 3) licencu za licenciranog arhitektu, odnosno
inZenjera.

Postupajuci po predmetnom zahtjevu, ministarstvo je, na osnovu raspoloZivih dokaza, utvrdilo
da su ispunjeni uslovi propisani zakonom i pravilnikom, i odlu¢ilo kao u dispozitivu rieSenja.

UPUTSTVO O PRAVNOJ ZASTITI: Protiv ovog rieSenja moze se pokrenuti upravni spor
tuzbom kod Upravnog suda, u roku od 20 dana od dana prijema istog.
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KOMATINA

KOMATINA d.o.o.
Njegoseva 18
81000 Podgorica
Montenegro

tel: +382 20 66 57 92
e-mail: info@komatina.me

PIB 03253899
PDV 30/31-20520-3

Na osnovu odluke o osnivanju preduzeca KOMATINA d.c.o. u
Podgorici i €l. 78 Zakona o izgradnji objekata (,Sluzbeni list Crne Gore*
br. 019/25 od 04.03.2025.), donosim

RJESENJE

0 imenovanju vodeceg projektanta koji rukovodi izradom

tehnic¢ke dokumentacije

OBJEKAT: INDIVIDUALNI STAMBENI OBJEKAT
VRSTA PROJEKTA: IDEJNO RJESENJE
LOKACIJA: UP2 u zoni A blok 9

DUP ,,ZagoricC 2"- izmjene i dopune
KP 1856, KO Podgoricalll,
Opstina Podgorica

INVESTITOR: Sanja i Andrija Mandi¢

VODECI PROJEKTANT: Ivana Bulatovi¢ d.i.a

Imenovani je u stalnom radnom odnosu u naSem preduzecu i ispunjava
propisane uslove u pogledu struCne spreme i prakse da moze
samostalno rukovoditi izradom i izradivati tehniCku dokumentaciju,
odnosno djelove tehniCke dokumentacije u smislu Zakona o izgradnji
objekata (,Sluzbeni list Crne Gore* br. 019/25 od 04.03.2025.).

Filip Komatina



Cr.n‘"? Gora Adresa: IV proleterske brigade broj 19
Ministarstvo prostornog planiranja, 81000 Podgorica, Crna Gora
urbanizma i drzavne imovine tel: +382 20 446 200

fax: +382 20 446 215

Broj: UPI 09-332/25-606/2
Podgorica, 30.05.2025. godine

IVANA BULATOVIC

PODGORICA
BozZidara Vukovica broj 23

U prilogu ovog akta, dostavljamo vam rjeSenje, broj i datum gornji.

SAGLASAN:

Dusan Savicevi

OBRADIO:
Petar Vudini¢, nace




i Crna Gora

Ministarstvo prostornog planiranja,
urbanizma i drZzavne imovine

Adresa: IV proleterske brigade broj 19
81000 Podgorica, Crna Gora

tel: +382 20 446 200
fax: +382 20 446 215

Broj: UPI 09-332/25-606/2
Podgorica, 30.05.2025. godine

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine, postupajuci po zahtjevu
Ivane Bulatovi¢, broj UPI 09-332/25-606/1 od 09.05.2025. godine, za izdavanje licence za
izradu tehnicke dokumentacije i izvodenje radova u svojstvu odgovornog projektanta i
odgovornog inzenjera gradenja, na osnovu ¢l. 78, 85 i 107 Zakona o izgradnji objekata
("Sluzbeni list CG", br. 019/25 od 04.03.2025), ¢lana 15 Uredbe o organizaciji i naCinu rada
drzavne uprave ("Sluzbeni list CG", br. 098/23, 102/23, 071/24 i 072/24), ¢lana 3 Pravilnika o
blizem naginu i postupku izdavanja i mirovanja licenci za obavljanje djelatnosti u oblasti
izgradnje objekata i nadinu vodenja registra licenci ("Sluzbeni list CG", br. 042/25 od
30.04.2025), Stru¢nog uputstva broj: 06-333/25-6008/1 od 08.05.2025. godine i ¢l. 18 i 46 stav
3 Zakona o upravnom postupku ("Sluzbeni list CG", br. 56/14, 20/15, 40/16, 37/17), donosi

RJESENJE

Ivani Bulatovié, diplomiranom inZenjeru arhitekture — smjer projektantski, iz
Podgorice, izdaje se

LICENCA

za izradu tehni¢cke dokumentacije i izvodenje radova u svojstvu odgovornog
projektanta i odgovornog inzenjera gradenja

na neodredeni period.
Obrazlozenje

Aktom broj UPI 09-332/25-606/1 od 09.05.2025. godine, ovom ministarstvu, obratila se lvana
Bulatovi¢, zahtjevom za izdavanije licence za izradu tehnicke dokumentacije i izvodenje radova
u svojstvu odgovornog projektanta i odgovornog inzenjera gradenja. Uz zahtjev su dostavljeni
sledeéi dokazi: rjeSenje Ministarstva odrzivog razvoja i turizma broj UPI 107/7-1450/2 od
26.03.2018. godine, kojim se lvani Bulatovi¢, diplomiranom inzenjeru arhitekture — smjer
projektantski, izdaje licenca ovladéenog inZenjera za obavljanje djelatnosti izrade tehnicke
dokumentacije i gradenje objekta; potvrda o ¢lanstvu u InZenjerskoj komori Crne Gore, broj
05-139 od 12.01.2025. godine.

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine, razmotrilo je podnijeti zahtjev
sa prilozenom dokumentacijom, te je izvrSen uvid u dokumentaciju dostupnu u Arhivi
Ministarstva odrzivog razvoja i turizma, pravnog prethodnika ovog ministarstva, zavedenu pod
brojem UPI 107/7-1450/1 od 20.03.2018. godine, i odlucilo kao u dispozitivu riesenja, a ovo iz
sledecih razloga:



Naime, &lanom 156 stav 1 Zakona o izgradniji objekata propisano je da je privredno drustvo,
pravno lice odnosno preduzetnik, kao i fizicko lice koje je, do stupanja na snagu zakona steklo
licencu u oblasti izgradnje objekata, duzno je da u roku od $est mjeseci od dana stupanja na
shagu ovog zakona pribavi licencu u skladu sa pomenutim zakonom.

Odredbom ¢&lana 78 stav 2 Zakona o izgradnji objekata propisano je da rukovodenje izradom
dijela tehnicke dokumentacije, u svojstvu odgovornog projektanta, moze da vrsi licencirani
arhitekta odnosno licencirani inZenjer odgovarajuce struke, dok je stavom 3 propisano da
licencirani arhitekta odnosno licencirani inzenjer iz st. 1 i 2 ovog ¢lana moze da bude fizicko
lice koje posjeduje najmanje VII1 nivo kvalifikacije obrazovanja i najmanje tri godine radnog
iskustva na struénim poslovima izrade tehniéke dokumentacije i/ili gradenja objekta, polozen
strucni ispit i koje je upisano u registar iz ¢lana 122 zakona.

Nadalje, ¢lanom 85 st. 1, 2 i 3 istog zakona propisano je da rukovodilac gradenja moze da
bude licencirani arhitekta, licencirani gradevinski inzenjer, licencirani inzenjer elektrotehnike ili
licencirani masinski inZenjer. lzvodenje dijela radova, u svojstvu odgovornog inZenjera
gradenja moze da vrsi licencirani arhitekta odnosno licencirani inzenjer odgovarajuce struke.
Licencirano lice iz st. 1 i 2 ovog élana mozZe da bude fizicko lice koje posjeduje najmanje VII1
nivo kvalifikacije obrazovanja i najmanje tri godine radnog iskustva na stru¢nim poslovima
izrade tehnicke dokumentacije i/ili gradenja objekta, poloZen strucni ispit i koji je upisan u
registar iz ¢lana 122 zakona.

Clanom 107 stav 7 prethodno navedenog zakona propisuje se da se licenca za fizicko lice
izdaje na neodredeno vrijeme.

Clanom 157 propisano je da lica koja su polozZila struéni ispit, po propisima koji su bili na snazi
u vrijeme njihovog polaganja odnosno stekla ovlaséenje ili licencu u oblasti izgradnje objekta,
nijesu obavezni da polazu strucni ispit u skladu sa ovim zakonom.

Shodno &lanu 3 Pravilnika o bliZem naéinu i postupku izdavanja i mirovanja licenci za
obavljanje djelatnosti u oblasti izgradnje objekata i na¢inu vodenja registra licenci ("Sluzbeni
list CG", br. 042/25 od 30.04.2025), propisano je da se uz zahtjev za izdavanje licence za
izradu tehnitke dokumentacije i izvodenje radova za odgovornog projektanta i odgovornog
inzenjera gradenja podnosi: 1) fotokopija licne karte, odnosno paso$a; 2) dokaz o stru¢noj
spremi 3) dokaz o najmanije tri godine radnog iskustva na stru¢nim poslovima izrade tehnicke
dokumentacije i/ili gradenja objekta 4) dokaz o poloZzenom stru¢nom ispitu i 5) dokaz da je
upisan u registar Komore arhitekata i planera Crne Gore, odnosno InZenjerske komore Crne
Gore.

Postupajuéi po predmetnom zahtjevu, ministarstvo je, na osnovu raspoloZivih dokaza, utvrdilo
da su ispunjeni uslovi propisani zakonom i pravilnikom, i odlu¢ilo kao u dispozitivu riesenja.

UPUTSTVO O PRAVNOJ ZASTITI: Protiv ovog rjeSenja moze se pokrenuti upravni spor
tuzbom kod Upravnog suda, u roku od 20 dana od dana prijema istog.

O SLUZBENO LICE
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Broj polise: 6-52002
Zamjena polise: 48634
) Vrsta osiguranja: Odg. projektanata
Sifra osiguranja: 1307
—_— Poslovna jedinica: Direkcija
Saradnicki broj: 422091
Mjesto: Podgorica
Datum: 03.06.2025
za osiguranje od odgovornosti
Ugovara¢ osiguranja: KOMATINA DOO, 81000 Podgorica, Njego$eva 16
PIB:03253899-
Osiguranik: KOMATINA DOO, 81000 Podgorica, Njego$eva 16
PIB:03253899-
Pocetak osiguranja:  18.6.2025 Prestanak osiguranja:  18.6.2026 Dospijece: 18.06
Tarifa i tarifna grupa: Suma osiguranja: 100.000,00 Premija osiguranja: 393,23
Osiguranje je zaklju¢eno prema priloZzenim uslovima: Opéti uslovi za osiguranje od odgovornosti. Posebni uslovi za
osiguranje od profesionalne odgovornosti i odgovornosti za proizvode sa manom.
Osiguranik potvrduje da je kod zakljuéenja ovog ugovora primio naznaéene uslove.
Redni ; Suma osiguranja Ukupan limit za Premija
: Osigurava se
broj 'gurava s € trajanje osiguranja osigizania
1 Osiguranje od odgovornosti projektanata - : R . :
1 Osiguranjem od Profesionalne odgovornosti 100.000,00 100.000,00 1.223,88
pruza se osiguravajucée pokri¢e za uéinjenu
profesionalnu
gresku ,nesavjestan ili nestru¢an postupak, odnosno
propust davaoca usluga (osiguranika).
Ovim osiguranjem pokrivena je odgovornost za
prouzrokovanu Stetu klijentu, ako je nastala iz
profesionalne djelatnosti- »izrada tehnicke
Dokumentacije i gradnja objekta“ .(Osiguranika).
Broj zaposlenih (zap.lica 4 broj licenciranih inzinjera
1)
Osigurana suma 100.000,00 EUR
Godisnji agregat steta 100.000,00 EUR
-Fransiza (ucesce u $teti) je 10%,min.1.000,00 Eur.
| Teritorijaino pokrice: Crna Gora. : B | o
11 Popust za smanjenje broja suma osiguranja u 1.223,88 0,00 489,55
zbirmom limitu R ] .
1.2 Popust za jednokratno placanje premije 734,33 0,00 73,43
1.3 Popust za osiguranika od posebnog poslovnog 660,90 0,00 99,14
__|interesa Al S
1.4 Korisnicki popust 561,76 0,00 168,53
Ukupno: 393,23
PREMIJA OSIGURANJA 393,23
Porez: 35,39
UKUPNO ZA UPLATU: 428,62




Broj polise: 6-52002
Zamjena polise: 48634
) Vrsta osiguranja: Odg. projektanata
Sifra osiguranja: 1307
A Poslovna jedinica: Direkcija
Saradnicki broj: 422091
Mijesto: Podgorica
Datum: 03.06.2025
Ugovara¢ osiguranja: KOMATINA DOO, 81000 Podgorica, Njego$eva 16
P1B:03253899-
Osiguranik: KOMATINA DOO, 81000 Podgorica, Njegoseva 16
P1B:03253899-
NAPOMENA:
NAPOMENA:
-Ovo osiguranje pokriva rizik Odgovornosti za $tetu prouzrokovanu licima , za $tetu na objektima i za finansijski gubitak u skladu sa Uslovima
osiguranja.

- Polisa osiguranja naplativa je u roku od 3 (tri) godine i nakon isteka vazece polise, shodno zakonu o obligacionim odnosima.

-Osiguravajuce pokrice shodno Uslovima osiguranja vazi samo i iskljucivo ukoliko je Osiguranik u trenutku nastanka osiguranog slucaja posjedovao
vazecu licencu za obavljanje djelatnosti. Osiguranik je duzan da, na zahtiev Osiguravaca, dostavi licencu koja je bila vazeca na dan nastanka
osiguranog slucaja. Ukoliko na dan osiguranog slucaja Osiguranik nije posjedovao vaZecu licencu za obavljanje djelatnosti Osiguravac nema
obavezu isplate naknade Stete.

Posebna ugovaranja, zastitne mjere i klauzule:

Posebna ugovaranja, zastitne mjere i klauzule:

- Polisa je izdata u skladu sa clanom 131 stav 1 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata (“Sluzbeni list Crne Gore broj 064/17 i 44/2018") i
Uredbom o minimalnoj sumi osiguranja od profesionalne odgovornosti u oblasti izgradnje objekata (“Sluzbeni list Crne Gore”, br.068/17).

-Ovom polisom iskljucuje se osiguravajuce pokrice za sve Stete, odgovornost, troskove, novcane i druge kazne koje su direktno ili indirektno
prouzrokovane ili povezane sa bilo kojom prenosivom bolescu koja je proglasena kao pandemija ili epidemija od strane Svjetske zdravstvene
organizacije i/ili od strane nadleznog drzavnog organa

Premija osiguranja 428,62 € obracunata za period od 18.06.2025 do 18.06.2026 plata se prema ispostavljenoj fakturi.
UgovaraC osiguranja potpisom na polisi potvrduje da je primio fakturu, koja predstavija sastavni dio polise kao ugovora o
osiguranju.

Osigurava¢ zadrzava pravo ispravke racunskih i drugih greSaka saradnika.

Saglasan/na sam da me Osiguravaé kontaktira na elektronsku adresu, e mail rada.popovic@studiok.me, u cilju dostave svih pisanih obavjestenja definisanih Zakonom o obligacionim odnosima i
Uslovima osiguranja, a u kontekstu izvrSenja ugovorenih obaveza ugovorih strana.

Pocetak osiguranja po ovoj polisi je istek 24-og casa datuma naznacenog na polisi kao datum pocetka osiguranja, ali ne prije isteka 24-og casa dana uplate premij obroka i l
planom koji cini sastavni dio predmetne polise. Ukoliko Ugovarac osiguranja u roku od 30 dana od isteka 24-og casa dana naznacenog kao dospijece premijskog obroka ne uplati premiju osiguranja,
smatrace se da osiguranije nije ni bilo zakljuceno, te se predmetna polisa istekom navedenog perioda automatski smatra nevazecom bez obaveze slanja opomene Drustva.

U slucaju iz prethodnog stava , Osiguravac nema pravo da zahtijeva naplatu premije osiguranja, obzirom da nije pruzano osiguravajuce pokrice. Ugovaraé osiguranja je saglasan da osiguravac moze
vrsiti obradu liénih podataka koje pribavi po osmovu ovog ugovora o osiguranju, kao i da iste moze proslediti na obradu povezanom pravnom licu, odnosno pravnom licu angazovanom u Gilju
obavljanja poslova koji su u vezi sa predmetnim ugovorom o osiguranju.

Polisa je punovazna sa skeniranim pecatom i potpisom lica ovlascenih za potpisivanje u ime Osiguravaéa na ovoj Polisi, i isti imaju dokaznu snagu i pravno dejstvo svojeruénog potpisa i originalnog
pecata.

Ugovarac  osiguranja/osiguranik potvrduje da je prije zakljuéenja ovog ugovora, od strane Osiguravaca dobio dokument sa kljuénim informacijama o proizvodu osiguranja, te da je blagovremeno,
upoznat sa kljuénim informacijama.

o me
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Za Osiguravaca NEZIVOTND P » a Ugovaraca
OSICURANJE




INDIVIDUALNI STAMBENI OBJEKAT

URBANISTICKO — TEHNICKI USLOVI

1 DESIGNING
PROJECT MANAGEMENT
ENGINEERING
KOMATINA

Njegogeva 18 tel: +382 20 66 57 92
B1000 Podgorica e-mail: info@komatina.me
Montenegro




Crna Gora Adresa: Ul. Vuka Karadzi¢a br. 41

Glavni grad Podgorica 81000, Podgorica, Crna Gora

SEKRETARIJAT ZA PLANIRANJE tel: +382 20 625 647, fax: +382 20 625 680

PROSTORA | ODRZIVI RAZVOJ sekretarijat.planiranje.uredjenje@podgorica.me
Broj: 08-332/25-984 26. jun 2025. godine

MANDIC ANDRIJA

PODGORICA
Ul. Slavonska 18

Na osnovu VaSeg zahtjeva za izdavanje urbanisticko-tehni¢kih uslova br. 08-332/25-984 od
19.05.2025. godine za rekonstrukciju objekta na katastarskoj parceli broj 1856 KO Podgorica |l iz
LN broj 2422, a na osnovu ¢lana 143.stav 3. Zakona uredenju prostora (,Sluzbeni list Crne Gore,
broj 19/2025 od 04.03.2025.), a u vezi sa ¢lanom 74. Zakona o planiranju prostora i izgradniji
objekata (,Sluzbeni list CG", br.64/17, 86/18, 63/18, 11/19 ,82/20 , 86/22 i 04/23), Uredbe o
povjeravanju dijela poslova Ministarstva ekologije, prostornog planiranja i urbanizma jedinicama
lokalne samouprave ("Sluzbeni list Crne Gore", br. 087/18 od 31.12.2018., 028/19 od 23.05.2019.,
075/19 od 30.12.2019., 116/20 od 04.12.2020., 141/21 od 30.12.2021., 151/22 od 30.12.2022.,
012/24 od 15.02.2024, 073/24 od 31.07.2024) i DUP-a "Zagori¢ 2“ izmjene i dopune u Podgorici
("Sllist CG - opstinski propisi” br.27/11), Sekretarijat za planiranje prostora i odrzivi razvoj izdaje
urbanisticko — tehniCke uslove za izradu tehni¢ke dokumentacije za rekonstrukciju objekta, koji su u
prilogu ovog akta zajedno sa tehni¢kim uslovima priklju¢enja na gradski vodovod i kanalizaciju,
izdatih od strane preduzeéa ,Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. (br: UPI-02-041/25-7100/2 od
13.06.2025. godine).

S postovanjem,

Prilog:
- Kao u tekstu

Dostavljeno:

- Imenovanom

- ala

- Nadleznom inspekcijskom organu



CRNA GORA Ul. Vuka Karadzica br.41

i GLAVNI GRAD PODGORICA 81000 Podgorica, Crna Gora Telefon:
g:@»ai% Sekretarijat za planiranje prostora i odrzivi 020/ 625-637, 625-647
==  razvoj Faks: 020/ 625-680
. Broj: 08-332/25-984 ' e-mail:
Podgorica, 27.06.2025.godine sekretarijat.planiranje.uredjenje@podgorica.me

URBANISTICKO-TEHNICKI USLOVI
za izradu tehni¢ke dokumentacije rekonstrukciju objekta br.1 na urbanisti¢koj parceli UP 2 u zoni A blok 9 u
okviru Detaljnog urbanistickog plana ,Zagori¢ 2 — izmjene i dopune® u Podgorici.
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PODNOSILAC ZAHTJEVA: ANDRIJA MANDIC

Ulica Vuka Karadzi¢a br. 41, 81 000 Podgorica; Tel: +382 20 625 647, +382 20 625 637; Fax: +382 20 625 680




URBANISTICKO - TEHNICKI USLOVI

Crna Gora Glavni grad Podgorica
Glavni Grad Podgorica

Sekretarijat za planiranje prostora i
odrzivi razvoj

Broj: 08-332/25-984
Podgorica, 27.06.2025.godine

Sekretarijat za planiranje prostora i odrZivi razvoj, na osnovu :
- Clana 143.stav 3. Zakona uredenju prostora (,Sluzbeni list Crne Gore, broj 19/2025 od 04.03.2025.), a
uvezi sa Clanom74. Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata (,Sluzbeni list CG", br.64/17, 86/18, 63/18, 11/19
,82/20 , 86/22 i 04/23) ,
-Detaljnog urbanisti¢kog plana ,,Zagori¢ 2 — izmjene i dopune“ u Podgorici (,Sluzbeni list Crne Gore
— opstinski propisi’, broj 37/11) i podnijetog zahtieva ANDRIJE MANDIC iz Podgorice, br.08-332/25-9840d
19.05.2025.godine, izdaje :

URBANISTICKO-TEHNICKE USLOVE

za izradu tehnicke dokumentacije za rekonstrukciju objekta br.1 na urbanisti¢koj parceli UP 2 u zoni A blok 9, , na
koju se odnosi zahtjev, u zahvatu Detaljnog urbanisti¢kog plana ,Zagori¢ 2 — izmjene i dopune* u Podgorici.

Detaljne podatke preuzeti iz Detaljnog urbansitickog plana ,Zagori¢ 2 — izmjene i dopune“ u Podgorici, koji se
nalazi u Registru planske dokumentacije:
http://www.planovidozvole.mrt.gov.me/LAMP/PlanningDocument?m=PG, koji vodi Ministarstvo prostornog
planiranja , urbanizma i drzavne imovine.

PODNOSILAC ZAHTJEVA:

ANDRIJA MANDIC

POSTOJECE STANJE

U skladu sa podacima iz lista nepokretnosti — izvod br. 2422 KO Podgorica Il i kopije plana, izdatih od strane Uprave
za katastar i drzavnu imovinu - Podruénoj jedinici Podgorica, zahvat prostora katastarske parcele 1856 je definisan
kao "porodicna stambena zgrada" povrsine 120m2 i "pomocna zgrada" povrine 73m2 i "dvoriste" povrsine 415m2.

Na osnovu lista nepokretnosti konstatuje se da je kat. parcela br. 1856 KO Podgorica Il susvojina MANDIC ANDRIJE |
DRAGOLJUBA u obimu prava po 1/2, kao i da je ista izgradena. U listu nepokretnosti, su zabiljezeni tereti i
ograni¢enja (prilog).

U topografsko-katastarskoj podlozi na osnovu koje je izraden planski dokument navedena katastarska parcela je
evidentirana sa postoje¢im objektima.

List nepokretnosti br. 2422 i kopija katastarskog plana za prostor katastarske parcele 1856 KO Podgorica Il iz
navedenog lista sastavni su dio ovih uslova.

PLANIRANO STANJE

Napomena: Precizan podatak o uceScu povrsine katastarske parcele u povrsini urbanisticke parcele bice definisan
elaboratom parcelacije po planskom dokumentu, koji izraduje preduzece ovliaséeno za geodetske poslove, nakon
Cega je elaborat neophodno ovjeriti u Upravi za katastar i drzavnu imovinu - Podruénoj jedinici Podgorica.

Planirana namjena urbanisticke parcele UP 2 u zoni A blok 9, je ,,SMG* ( stanovanje malih gustina).




>, g §: POVRSINA POVRSINA BRUTO

25| 3 | URBANIST. OSNOVE GRADEVIN.
Sal 8% | PARC.(m?) | 1z | OBJ. (mY) 1 POV.(m?)
9 |2 59969 040 239.88 1.00 599.69

Parcelacija

Podjela planskog podruja izvrSena je na nivou blokova koji su podijelieni na urbanistitke parcele numerigki
oznacene. Granice pojedinacnih urbanistickih parcela odredene su precizno koordinatama prelomnih tagaka i
prikazane u grafickom prilogu, ali se moraju provjeriti u trenutku realizacije planskog resenja, zbog mogucdih
odstupanja od stvarnog stanja, zbog deformacija nastalih u izradi digitalnog plana. Ukoliko, na postojeéim granicama
parcela dode do neslaganja izmedu zvani¢nog katastra i plana, mjerodavan je zvaniéni katastar.

Svaka parcela ima obezbijeden pristup sa saobraéajnice. Sirina pristupne povrsine je minimalno 3.0m.

Regulaciona linija

Regulaciona linija u ovom dokumentu je definisana odstojanjem od osovine saobracajnica kao linija koja dijeli javnu
povrsinu od povrsina predvidenih za druge namjene.

Regulaciona linija je precizno definisana koordinatama prelomnih tataka u grafickom prilogu.

Gradevinska linija

Gradevinska linija je utvrdena ovim planom kao linija na, iznad i ispod povr§ine zemlje, definisana graficki iili
numericki, do koje je dozvolieno gradenje. Grafickim prilogom plana za sve urbanisticke blokovske parcele i
urbanisticke parcele definisana je minimum jedna gradevinska linija, ili dvije, koje predstavljaju obodnu granicu
izgradnje na, ispod i iznad povrsine zemlje.

Gradevinske linije unutar bloka, u odnosu na pojedinaéne susjedne parcele su definisane opisno ili numerigki (kao
odstojanja od susjednih objekta ili granica parcele).

Minimalna udaljenost gradevinske linije od granice susjedne parcele je 2,5 metra.

Udaljenost gradevinske linije od granice susjedne parcele treba da iznosi najmanje &etvrtinu visine objekta koji se
gradi na toj gradevinskoj liniji. Udaljenost se moze smanijiti na osminu visine objekta, ako objekat na toj strani ne
sadrzi sobne otvore.

Izuzetno, gradevinska linija prema susjednoj parceli moze biti i na manjoj udaljenosti ili na samoj granici parcele, uz
saglasnost vlasnika susjedne parcele.

Gradevinske linije ispod povrsine zemlje mogu biti izvan utvrdenih gradevinskih linija na zemlji, djelimi¢no se mogu
poklapati sa granicama parcele — lokacije na kojoj se gradi objekat, uz iskljugivu obavezu i odgovornost investitora da
izvodenjem radova i upotrebom objekta ne ugrozi susjedne objekte i parcele.

GL suterena, za parcele u nagibu iznad pristupne saobracajnice, je definisana na odstojanju od 3m od RL, uz
mogucnost konzolnog ispusta od 1m.

Ovim planskim dokumentom gradevinska linija prema javnoj povrsini je definisana u odnosu na regulacionu liniju.

Indeks zauzetosti

Indeks zauzetosti je koli¢nik izgradene povrsine objekta (objekata) na odredenoj parceli (lokaciji, bloku, zoni) i ukupne
povrsine parcele izrazene u istim mjernim jedinicama. Izgradena povrsina je definisana spoljasnjim mjerama finalno
obradenih fasadnih zidova i stubova u nivou novog — uredenog terena.

Planirani maksimalni indeks zauzetosti na nivou parcele za nove objekte je 0,40.

Indeks izgradenosti

Indeks izgradenosti je koli¢nik ukupne bruto gradevinske povrsine objekata i povrsine parcele (lokacije, bloka, zone)
izrazene u istim mjernim jedinicama. Bruto gradevinska povrsina objekta je zbir bruto povrsina svih nadzemnih etaza
objekta, a odredena je spoljasnjim mjerama finalno obradenih zidova.

U obracun bruto gradevinske povrsine ne ulaze prilazi, parkinzi, bazeni, igralista (djegja, sportska), otvorene terase i
druge poplocane povrsine, krovovi ukopanih i poluukopanih garaza koji nijesu visi od 1,00 m od nulte kote objekta i
koriste se za neku od navedenih namjena.

Planirani maksimalni indeks izgradenosti na nivou parcele za nove objekte je 1,00.

Vertikalni gabarit

Vertikalni gabarit objekta je definisan brojem etaza. Vertikalni gabarit se definie i za podzemne i za nadzemne etaze.
Etaze se definiSu nazivima koji proistiu iz njihovih poloZaja u objektu.

Podzemne etaze su podrum i suteren. Podrum je podzemna etaza &iji vertikalni gabarit ne smije nadvisiti kotu trotoara
vise od 1.00 m. Gabariti podruma definisani su gradevinskom linijom ispod zemlje, a ne mogu prelazati preko 80%
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povrsine urbanisticke parcele.
Suteren je podzemna etaZa zastupljena kod objekata koji su izgradeni na denivelisanom terenu i predstavlja gabarit
sa tri strane ugraden u teren, dok je na jednoj strani kota poda suterena poklapa ili odstupa od kote terena
maksimalno za 1.00 m.
Prizemlje je nadzemna etaza ¢ija je visina:

e zagaraze i tehniCke prostorije do 3.0 m;

e za stambene prostore do 3.5 m;

e za poslovne prostore do 4.5 m.
Sprat je svaka etaZa iznad prizemlja, a ispod potkrovlja ili krova. Potkrovlje je dio zgrade ispod kosog krova koji se
koristi u skladu sa njenom namjenom i funkcijom, a &ija je najniza svijetla visina na mjestu gdje se gradevinska linija
potkrovlja i spratova poklapaju 1,20 m. Tavan je prostor ispod krova koji se moze koristiti samo za odlaganje stvari.

Visinska regulacija
Visinska regulacija definisana je spratno$¢u svih objektata gdje je visina etaza prema prethodno iznijetim
vrijednostima, s tim da je maksimalna visina objekta od najniZe kote trotoara oko objekta do kote sliemena 14,00m.
Kota prizemlja odreduje se u onosu na kotu nivelete javnog ili pristupnog puta, i to:
*  kota prizemlja novih objekata na ravnom terenu ne moze biti niza od kote nivelete javnog ili pristupnog puta;
e naravnom terenu kota prizemlja moZe biti najvie 1,00 m visa od kote nivelete javnog ili pristupnog puta;
* zaobjekte na strmom terenu sa nagibom od ulice nanize, kota prizemlja moze biti najvise 1,20 m niza od
kote nivelete javnog puta;
e za objekte koji imaju indirektnu vezu sa javnim putem, kota prizemlja utvrduje se kroz urbanisticke uslove
prema iznijetom pristupu;

Ogradivanje
Urbanisti¢ke parcele se mogu ogradivati na sledeéi nagin:
e parcele se mogu ogradivati Zivom ili transparentnom ogradom, ili kombinacijom zidane i transparentne ograde.
« ka susjednim parcelama visina ograde moze biti maksimalno 1.80m.
« visina ograde prema ulici moze biti najvise 1,80m, a maksimalna visina netransparentnog dijela 80cm.
e ograde na uglu raskrsnica ne smiju uticati na preglednost raskrsnice.
+ ograde se postavljaju tako da u cjelini budu na parceli koja se ograduje, i da se kapije ne mogu otvarati izvan
regulacione linije.

Uslovi za tretman postojeéih objekata

Tip5

Do planiranih maksimalnih indeksa zauzetosti i izgradenosti i planirane maksimalne spratnosti objekta mogu se
dogradivati jedan, dva ili viSe objekata na parceli ako njihova medusobna udaljenost iznosi najmanje polovinu visine
objekta. Udaljenost se moze smanijiti na Cetvrtinu visine objekta, ako objekti na toj strani ne sadrze sobne otvore.
Izuzetno, objekati mogu biti i na manjoj udaljenosti ili spojeni, uz saglasnost viasnika objekata.

Maksimalne visina objekta koji se dograduje moze biti najvise 1,5 puta veca od duzine kraceg fasadnog zida.

Za sve tipove parcela
Postojeci objekti mogu se zamijeniti novim prema urbanisti¢kim uslovima propisanim planskim dokumentom.

Maksimalna visina postojecih objekata koji se dograduju moze biti 1,5 puta veca od duzine kraceg fasadnog zida.

U postoje¢im stambenim objektima dozvoljena je prenamjena (dijela ili objekta u cjelini) iz stambenog u poslovne
prostore (prodavnice i zanatske radnje koje ni na koji nagin ne ometaju osnovnu namjenu i koje sluze svakodnevnim
potrebama stanovnika podrucja, poslovne djelatnosti koje se mogu obavljati u stanovima, kao i ugostiteljstvo,
zdravstvo i sport i ostale drustvene djelatnosti koje sluze potrebama stanovnika podru¢ja). Promjena namijene je
moguca i iz poslovne u stambenu.

Prenamjena garaza u poslovne prostore navedenih namjena je moguca ako je u okviru parcele obezbijeden
odgovarajuci broj parking mjesta.

Postojeci objekti koji se nalaze na parcelama na kojima nije obezbijeden odgovarajuci broj parking mjesta prema
kapacitetu, potrebno je da u okviru svoje parcele organizuju parking prostor.

Podzemne etaZe koje obuhvataju manje od 80% urbanisti¢ke parcele i ne ugroZavaju susjedne parcele i objekte se
zadrzavaju.




PREPORUKE ZA SMANJENJE UTICAJA | gAéTITU OD ZEMLJOTRESA, KAO | DRUGE USLOVE ZA ZASTITU
OD ELEMENTARNIH NEPOGODA | TEHNICKO-TEHNOLOSKIH | DRUGIH NESRECA

Mjere zastite od elementarnih nepogoda obuhvataju preventivne mjere kojima se sprije¢ava ili ublazava dejstvo

elementarnih nepogoda. Elementarne nepogode mogu biti:

=  Prirodne nepogode (zemljotres, pozari, klizanje tla, poplave, orkanski vetrovi, snijezne lavine i nanosi i dr.);

* Nepogode izazvane djelovanjem Covjeka (nesolidna gradnja, havarije industrijskih postrojenja, pozari velikih
razmera, eksplozije i dr.);

= Drugi oblik opSte opasnosti (tehnitko-tehnoloske katastrofe, kontaminacija, i dr.).

Stete izazvane elementarnim nepogodama u Crnoj Gori su veoma velike (materijalna dobra i gubici ljudskih Zivota).

NaroCito su izraZene Stete od zemljotresa, pozara, poplava, klizista i jakih vjetrova. Kako su itete od elementarnih

nepogoda po karakteru sliéne ratnim katastrofama, ciljevi i mjere zastite su delimiéno identiéni. U cilju zastite od

elementarnih nepogoda postupiti u skladu sa Zakonom o zastiti i spasavanju ("Sluzbeni list Crne Gore br.13/07,

05/08, 86/09, 32/11 i 54/16) i Pravilnikom o mjerama zastite od elementarnih nepogoda ("Sluzbeni list RCG br. 8/93).

Preporuke za projektovanje objekata aseizmi¢nih konstrukcija:

* Mogu se graditi objekti razliCite spratnosti uz pravilan (optimalan) izbor konstruktivnih sistema i materijala.

* Horizontalni gabarit objekta u osnovi treba da ima pravilnu geometrijsku formu, koja je simetri¢na u odnosu
na glavne ose objekta, npr. pravougaona, kvadratna i sl..

=  Principijelno izbjegavati rekonstrukciju sa nadogradnjom objekta gdje se mjenja postojeéi konstruktivni
sistem, u protivnom obavezna je prethodna staticka i seizmickih analiza, sa ciliem obezbjedivanja dokaza o
mogucnosti pristupanja rekonstrukciji.

= lzbor i kvalitet materijala i nacin izvodenja objekta od bitnog su znagaja za sigurnost i ponasanje objekta,
izloZzenih seizmickom dejstvu.

= Armirano-betonske i Celi¢ne konstrukcije posjeduju visoku seizmicku otpornost. Pored ramovskih armirano-
betonskih konstrukcija moze biti primjenjena izgradnja objekata ramovskih konstruktivnih sistema ojacanih
sa armirano-betonskim dijafragmama (jezgrima), kao i konstrukcija sa armirano-betonskim platnima. Ove
konstrukcije su narocito ekonomicne za visine objekata do 15 spratova.

*  Kod zidanih konstrukcija preporuuje se primjena zidanja, ojaéanog horizontalnim i vertikalnim serklazima i
armirane konstrukcije razli€itog tipa. Obi¢no zidanje, samo sa horizontalnim i vertikalnim serklaZima treba
primjenjivati za objekte manjeg znacaja i manje visine (do 2 sprata visine).

= Kod projektovanja konstrukcija temelja prednost imaju one konstrukcije koje spre€avaju klizanja u kontaktu
sa tlom i pojavu neravnomjemih slijeganja. Opterecenje koje se prenosi preko temeljne konstrukcije na tlo
mora da bude homogeno rasporedeno po cijeloj kontaktnoj povrsini. Treba obezbjediti dovoljnu krutost
temeljne konstrukcije, a posebno na spojevima temeljnih greda sa stubovima konstrukcije.

Preporuke za projektovanje infrastrukturnih sistema:

=  Pri projektovanju vodova infrastrukture, a narogito glavnih dovoda potrebno je posebnu paznju posvetiti
inZenjersko-geoloskim i seizmolo$kim uslovima terena i tla.

= Zaizradu vodova infrastrukture treba koristiti fleksibilne konstrukcije, koje mogu da slede deformacije tla.
Izbjegavati upotrebu krutih materijala (nearmiran beton, azbest-cementne cijevi i sl.) za izradu vodova
infrastrukture.

* lIzbjegavati nasipne, mocvarne i nestabilne terene za postavljanje trasa glavnih vodova svih instalacija.

= Podzemne elektricne instalacije treba obezbjediti uredajima za iskljudenje pojedinih rejona.

= Projektovanju saobracajnica treba pri¢i ne samo sa ekonomsko-saobracajnog ve¢ i sa aspekta planiranja i
projektovanja saobracaja na seizmicki aktivnim podrugjima.

= U sistemu saobracajnica poZeljno je obezbjediti paralelne veze tako da u sluCaju da jedna postane
neprohodna, postoji moguénost da se preko druge obezbjedi nesmetano odvijanje saobracaja.

U cilju zastite od zemljotresa, postupiti u skladu sa odredbama Pravilnika o tehniékim normativima za izgradnju

objekata u seizmickim podrucjima (Sluzbeni list SFRJ br. 52/90).

Smjernice za zastitu od pozara i eksplozija se sprovode:

= postovanjem propisanih rastojanja izmedu objekata razli¢ith namjena kako bi se sprijecilo Sirenje poZara sa
jednog objekta na drugi, kao i vertikalnih gabarita;

= izgradnjom saobracajnica propisane $irine tako da omoguée prolaz vatrogasnim vozilima do svih parcela i
objekata na njima, kao i garazama, manevrisanje vatrogasnih vozila, kao i nesmetani saobracajni tok;

=  pravilnim odabirom materijala i konstrukcije kako bi se pove¢ao stepen otpornosti zgrade ili poZzarnog segmenta
prema pozaru;

= izgradnjom hidrantske mreZe sa pravilnim rasporedom nadzemnih hidranata:

= uvlacenjem zelenih pojaseva prema centralnoj zoni naselja, osim visokovredne komponentne uredenja prostora,
dobijaju se priviemene saobracajnice u vanrednim prilikama za evakuaciju korisnika prostora i kretanje
operativnih jedinica;

=  prilikom izrade investiciono-tehni¢ke dokumentacije obavezno izraditi projekte ili elaborate zastite od pozara (i
eksplozija ako se radi o objektima u kojima se defini$u zone opasnosti od pozara i eksplozija), planove zastite i
spasavanja prema izradenoj procjeni ugrozenosti za svaki hazard posebno i za navedenu dokumentaciju pribaviti
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odgovarajuc¢a misljenja i saglasnost u skladu sa Zakonom;
* za objekte u kojima se u skladiSte, pretaCu, koriste ili u kojim se vrsi promet opasnih materija obavezno pribaviti
misljenje na lokaciju od nadleZnih organa kako ti objekti svojim zonama opasnosti ne bi ugrozili susjedne objekte;
= djelovanjem vatrogasnih jedinica opstine Podgorica u vanrednim situacijama (vatrogasnim ekipama omoguciti
pristup lokalnim saobracajnicama i najblizim vodnim objektima).

Prilikom izrade tehni¢ke dokumentacije pridrzavati se sliedece zakonske regulative: Zakon o zastiti i spasavaniju (,SL.
Crne Gore" br 13/07, 05/08, 86/09 i 32/11), Pravilnik o tehni¢kim normativima za hidrantsku mrezu za gasenje pozara
(SL.SFRJ , br 30/91), Pravilnik o tehnickim normativima za pristupne puteve, okretnice i uredenje platoe za
vatrogasna vozila u blizini objekata poveéanog rizika od pozara (SI.SFRJ, br.8/95), Pravilnik o tehni¢kim normativima
za zastitu visokih objekata od pozara ( SL.SFRJ, br. 7/84), Pravilnik o tehnickim normativima za zastitu skladista od
pozara i eksplozija ( SL.SFRJ, br.24/87), Pravilnik o izgradnji postrojenja za zapaljve te€nosti i o uskladistenju i
pretakanju zapaljivih te¢nosti ( SL.SFRJ, br.20/71 i uskladistenju i pretakanju goriva ( SL. SFRJ, br.27/71), Pravilnik o
izgradnji postrojenja za te€ni naftni gas i o uskladi$tavanju i pretakanju te¢nog naftnog gasa ( SL. SFRJ, br.24/71 i
26/71).

Pored navedenog, prilikom izrade tehnicke dokumentacije i izvodenja objekta neophodno je primijeniti vazecu
regulativu iz oblasti zastite od zemljotresa, zastite od elementarnih i drugih nepogoda, zastite od poZara, mjera zastite
i zdravlja na radu itd

Pored navedenog, prilikom izrade tehnicke dokumentacije i izvodenja objekta neophodno je primijeniti vazecu
regulativu iz oblasti zaStite od zemljotresa, za$tite od elementamih i drugih nepogoda, zastite od poZara, mjera zastite
i zdravlja na radu itd.

USLOVI | MUERE ZASTITE ZIVOTNE SREDINE | ALTERNATIVNIH IZVORA ENERGIJE

Poboljsanje energetske efikasnosti posebno se odnosi na ugradnju ili primjenu niskoenergetskih
zgrada,unaprijedenje uredaja za klimatizaciju i pripremu tople vode koriscenjem solarnih panela za zagrijavanje,
unaprijedenje rasvjete upotrebom izvora svjetla sa malom instalisanom snagom (LED), koncepta inteligentnih zgrada
(upravljanje potro$njom energije glavnih potrosaca sa centralnog mjesta). Sve nabrojane moguénosti se u odredenoj
mjeri mogu Koristiti pri izgradnji objekata na podrucju zahvata.

Kod gradnje novih objekata vazno je ve¢ u fazi idejnog projekta u saradnji sa projektantom predvidjeti sve $to je

potrebno da se dobije kvalitetna i optimalna energetski efikasna zgrada.

Zato je potrebno:

= Analizirati lokaciju, orjentaciju i oblik objekta;

= Primjeniti visoki nivo toplotne izolacije kompletnog spoljnjeg omotaca objekta i izbjegavati toplotne mostove;

= Iskoristiti toplotne dobitke od sunca i zastititi se od pretjeranog osuncanja;

= Koristiti energetski efikasan sistem grijanja, hladenja i ventilacije, i kombinovati ga sa obnovljivim izvorima
energije.

U odnosu na planiranu namjenu potrebno je u fazi implementacije predmetnog plana sprovoditi itav niz legislativnih,

planskih, organizacionih, tehnicko-tehnoloskih mera zastite kako bi se predupredila eventualna zagadenja. Obaveza

je investitora da se, prilikom izrade tehnicke dokumentacije za objekte koji mogu izazvati zagadenja Zivotne sredine,

obrati nadleznom organu za poslove zastite Zivotne sredine sa Zahtjevom o potrebi izrade Procjene uticaja na Zivotnu

sredinu u skladu sa propozicijama Zakon o procjeni uticaja na Zivotnu sredinu i Uredbom o projektima za koje se vrsi

procjena uticaja na Zivotnu sredinu.

Zastita Zivotne sredine i efikasno upravljanje energijom prije svega podrazumijevaju postovanje svih propisa utvrdenih

zakonskom regulativom. U tom kontekstu je, na osnovu planiranih namjena na prostoru koji je predmet DUP-a,

dominantno potrebno primjenjivati propozicije sliedecih zakonskih i podzakonskih akata:

=  Zakona o Zivotnoj sredini (,Sluzbeni list Crne Gore*, br. 52/16);

=  Zakona o efikasnom kori$¢enju energije (“Sluzbeni list Crne Gore”, br. 57/14, 03/15 i 25/19);

=  Zakona o procjeni uticaja na zivotnu sredinu (,Sluzbeni list Crne Gore”, br. 75/18);

=  zakon o strateskoj procjeni uticaja na Zivotnu sredinu (“Sluzbeni list RCG”, br. 80/05, “Sluzbeni list Crne Gore”, br.
73/10, 40/11, 59/11 i 52/16);

=  Zakona o vodama (“Sluzbeni list RCG”, br. 27/07, ,Sluzbeni list Crne Gore*, br. 73/10, 31/11, 47/11, 48/15, 52/16,
55/16, 02/17, 08/17 i 84/18);

=  Zakona o zaétiti vazduha (,Sluzbeni list Crne Gore*, br. 25/10, 40/11 i 43/15);

=  Zakona o zastiti od buke u Zivotnoj sredini (,Sluzbeni list Crne Gore®, br. 28/11, 01/14 i 02/18);

=  Zakona o upravljanju otpadom (,Sluzbeni list Crne Gore*, br. 64/11 i 39/16);

i ostala vazeca regulativa, normativa i standardi iz oblasti zastite Zivotne sredine i upravljana energijom.

Za sve objekte koji su predmet ovog Plana, a koji mogu da dovedu do zagadivanja Zivotne sredine, obavezna je
izrada Procene uticaja zahvata na Zivotnu sredinu, shodno odredbama Zakona o procjeni uticaja na Zivotnu sredinu
("Sl. list RCG" br. 80/05).
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USLOVI ZA PEJZAZNO OBLIKOVANJE

Zelenilo individualnog stanovanja
Ove zelene povrsine koje zauzimaju najvedi dio plana treba planirati, ako je moguée, po principu predvrta i vrta:

- Ulazni, predniji dio vrta treba da ima prije svega estetski znacaj, privlaénog projektantskog resenja, sa
vrstama visoke dekorativnosti i dobro odrzavanim travnjakom i cvjetnjakom, bogatog kolorita, kolskim
prilazom i osvjetlienjem, i da bude u skladu sa ogradom i arhitekturom objekta.

- Zadnji dio vrta reSavati slobodno, kao nastavak dnevnog boravka, prostor za odmor i druzenje, i
zavisno od veliCine planirati odredeni broj stabala visokih li§¢ara koji ¢e u toku lietnih mjeseci pruziti
potrebnu sjenku, pergolu, voénjak, prostor za igru djece, mjesto za rostilj, Cesmu, bazen.

- Citav prostor dvorista, u odnosu na Zelje vlasnika moze da bude izolovan od susjeda, intiman, sa
interesantnim vizurama, stazama od materijala koji odgovaraju arhitekturi objekta i kompozicionom
reSenju.

- Ako je saobracajnica, ili neki drugi izvor buke i zagadivanja blizu, napraviti zeleni tampon granicom
parcele, odnosno formirati zastitno zelenilo moguce $irine.

Jedna dobro uredena parcela od velikog znacaja je vlasniku, ali i samom naselju u kom se nalazi, jer dopr

njegovoj atraktivnosti i pozitivnom op$tem utisku.

Opsti predlog bilinog materijala

Naprijed navedeni sadni materijal predstavija samo smjernice, dok je definitivan izbor na projektantu uz postovanje
ovih uslova.

LiS¢arsko i zimzeleno drvece Cetinarsko drvece:
Magnolia grandiflora Cupressus sp.
Quercus ilex Pinus pinea

Olea europaea Pinus halepensis
Platanus sp.. Cedrus sp

Albizzia julibrissin Juniperus sp
Prunus pissardi Thuja sp

Melia azedarach Ginkgo biloba

Betula verrucosa
Liquidambar styraciflua
Acer sp.

Urbana oprema

Urbani mobilijar predstavlja vazan prate¢i element u planiranju i projektovanju gradskog prostora, prilagoden mjestu i
tipu objekta uz koji se nalazi, kao i savremenim dizajnerskim kretanjima.

Na kraju treba rec¢i da osnovu svakog uspjesnog planiranja slobodnog prostora namijenjenog zelenim povrsinama,
predstavija poznavanje tehnike pejzaZnog oblikovanja i principa "Odrzivog razvoja” koji ima za cilj stvaranje
dugotrajno kvalitetne i humane sredine za zivot Sovjeka.
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USLOVI | MJERE ZASTITE NEPOKRETNIH KULTURNIH DOBARA | NJIHOVE ZASTICENE OKOLINE

Ukoliko se prilikom izvodenja gradevinskih i zemljanih radova bilo koje vrste na podrugju zahvata naide na nalaziste ili
nalaze arheolo$kog znacenja, prema ¢lanu 87 i lanu 88. Zakona o zastiti kulturnih dobara (SI. List RCG, br. 49/10 |
40/11) pravno ili fizitko lice koje neposredno izvodi radove, duzno je prekinuti radove i o nalazu bez odgadanja
obavijestiti Ministarstvo kulture i Upravu za zastitu kulturnih dobara radi utvrdivanja daljeg postupka.
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USLOVI ZA LICA SMANJENE POKRETLJIVOSTI | LICA SA INVALIDITETOM

Kretanje lica sa posebnim potrebama omoguditi projektovanjem oborenih iviénjaka na mjestu pjesackih prelaza, kao i
povezivanjem rampom denivelisanih prostora, obezbjedenjem dovoljne $irine, bezbjednih nagiba i odgovaraju¢om
obradom povrsina, a sve u skladu sa Pravilnikom o blizim uslovima i nacinu prilagodavanja objekata za pristup i
kretanje lica smanjene pokretljivosti i lica sa invaliditetom (,Sluzbeni list Crne Gore*, br.48/13 i 44/15).

Potrebno je omoguciti pristup lica sa posebnim potrebama u sve objekte koji svojom funkcijom podrazumjevaju
prisustvo gradana koji nisu zaposleni u radnim organizacijama. Kroz objekte u kojima je omoguéen rad licima sa
posebnim potrebama neophodno je obezbjediti nesmetano kretanje kolica, pristup u odgovarajuée dimenzionisane
liftove i sanitarne prostorije.

Rampa za savladavanje visinske razlike do 120 cm, u unutradnjem ili spoljanjem prostoru moze imati dopusteni
nagib do 1:20 (5%), a izuzetno, za visinsku razliku do 76cm, dopusteni nagib smije biti do 1:12 (8,3%).

Pri projektovanju i gradenju saobracajnih povrsina potrebno je pridrzavati se odredaba ovog DUP-a, kao i standarda

i propisa koji karakteriSu ovu oblast (Pravilnik o uslovima za planiranje i projektovanje objekata u vezi sa
nesmetanim kretanjem dece, starih, hendikepiranih i invalidnih lica).
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USLOVI ZA POSTAVLJANJE | GRADNJU POMOCNIH OBJEKATA

Na parceli se mogu graditi pomoéni objekti koji su u funkciji koriS¢enja stambenog objekta (garaza, ostava i sl)
isklu€ivo u zadnjem dijelu parcele. Ukupna povr$ina pomoc¢nih objekata je maksimalno do 30m?.
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MOGUCNOST FAZNOG GRADENJA OBJEKTA

Objekat se moze realizovati fazno do maksimalnih parametara.

Zakonom je definisano da ukoliko se Investitor odluCi za faznu realizaciju to mora biti po konstruktivnim i
funkcionalnim cjelinama, $to znadi da svaka faza mora predstavljati arhitektonsku cjelinu. Obavezno je kroz izradu
Idejnog rjeSenja za objekat u cjelini jasno naznaditi faze realizacije.
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USLOVI ZA PRIKLJUCENJE NA INFRASTRUKTURU

17.1.

Uslovi prikljuéenja na elektroenergetsku infrastrukturu

Detaljne podatke o snabdjevenosti planiranih kapaciteta u zahvatu planskog dokumenta elektroenergetskom
infrastrukturom potrebno je preuzeti iz tekstualnog Detaljnog urbanistickog plana ,,Zagori¢ 2 — izmjene i dopune
“ u Podgorici, koji se nalazi u Registru planske dokumentacije koji vodi Ministarstvo prostornog planiranja ,
urbanizma i drzavne imovine.

TehniCku dokumentaciju u dijelu elektroenergetskih instalacija potrebno je izraditi u skladu sa planom
elektroenergetske infrastrukture, vazec¢im tehnickim propisima i normativima. Prilikom izrade tehni¢ke dokumentacije
za fazu elektroenergetske infrastrukture potrebno je postovati regulative, standarde i normative, te pribaviti saglasnost
nadleZznog preduzeca. Mjesto i nacin priklju¢enja objekta na elektroenergetsku mrezu odredi¢e se nakon izrade
tehniCke dokumentacije struéne sluzbe CEDIS-a.

17.2.

Uslovi priklju¢enja na vodovodnu i kanalizacionu infrastrukturu

TehniCku dokumentaciju u dijelu hidrotehnickih isntalacija potrebno je izraditi u skladu sa planom hidrotehnicke
infrastrukture iz planskog dokumenta, vazeéim tehniCkim propisima, normativima, i uslovima priklju¢enja na
vodovodnu i fekalnu kanalizacionu infrastrukturu, u skladu sa aktom preduzeéa “Vodovod i kanalizacija”, koji je
stastavni dio ovih uslova.

Detaljne podatke o hidrotehnickoj infrastrukturnoj mrezi i smjernicama za sprovodenje plana u dijelu hidrotehnike
(vodovodna, feklana i atmosferska kanalizacija) potrebno je preuzeti iz tekstualnog dijela Detaljnog urbanisti¢kog
plana ,Zagori¢ 2 — izmjene i dopune“ u Podgorici, koji se nalazi u Registru planske dokumentacije koji vodi
Ministarstvo prostornog planiranja , urbanizma i drzavne imovine.

17.3.

Uslovi priklju¢enja na saobracajnu infrastrukturu

Urbanistickoj parceli UP 2 u zoni A blok 9 u okviru Detaljnog urbanistickog plana ,,Zagori¢ 2 — izmjene i
dopune® u Podgorici, u Podgorici pristupa se sa ulice ispod brda Gorica, kao §to je dato u grafickom prilogu
"Saobracaj" .

Detaljne podatke o saobracajnoj infrastrukturnoj mrezi i smjernicama za sprovodenije plana u dijelu saobracaja
potrebno je preuzeti iz tekstualnog dijela Detaljnog urbanistickog plana ,,Zagori¢ 2“ u Podgorici koji se nalazi u
Registru planske dokumentacije koji vodi Ministarstvo prostornog planiranja , urbanizma i drzavne imovine.

Uslovi priklju¢enja na telekomunikacionu (elektronsku) mrezu

Detaljne podatke o snabdjevenosti planiranih kapaciteta u zahvatu planskog dokumenta telekomunikacionom
(elektronskom) infrastrukturom potrebno je preuzeti iz tekstualnog tekstualnog Detaljnog urbanisti¢kog plana
»Zagori¢ 2 — izmjene i dopune “ — izmjene i dopune koji se nalazi u Registru planske dokumentacije koji vodi
Ministarstvo prostornog planiranja , urbanizma i drzavne imovine.

16.4.

OSTALI USLOVI

Ovi urbanisticko tehnicki uslovi vaze dok je na snazi planski dokument na osnovu kojih su izdati.

Napomena: Za predmetnu urbanisti¢ku parcelu mjerodavne su smjemice u okviru Detaljnog urbanisti¢kog plana
»Zagori¢ 2—- izmjene i dopune" u Podgorici koji je na dan izrade UTU-a evidentiran u Registru planskih
dokumenata u skladu sa ¢lanom 20 Zakona o uredenju prostora (,Sluzbeni list Cme Gore, broj 19/2025 od
04.03.2025.), koji vodi Ministarstvo prostomog planiranja, urbanizma i drzavne imovine.
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OSNOVNI PODACI O PRIRODNIM KARAKTERISTIKAMA PODGORICE

Topografija prostora

Podgorica se nalazi na sjevernom duelu Zetske ravnice, u kontaktnOJ zonl sa brdsko-planinskim zaledem. Njen
geografski lokalitet je odreden sa 42 °26' sjeverne geografske $irine i 19° 16'istocne geografske duZine. Podrugje u
zahvatu DUP-a je na koticca 10-30 mnv, dok je prostor namjenjen za izgradnju na koti cca 14-27 mnv. Ova
visinska razlika se prostire na povrsini od 373,34 ha, tako da je u najvecem dijelu ovo ravan teren pogodan za
izgradnju.

InZenjersko geoloske karakteristike

Geolosku gradu terena ¢ine $ljunkovii pjeskovi neravnomjernog granulometrijskog sastava i promjenljivog stepena
vezivosti. Nekad su to posve nevezani sedimenti, a nekad pravi konglomerati, prakti¢no nestisljivi, koji se drze u
vertikalnim odsjecima i u podkapinama i svodovima. Navedene litoloSke strukture karakteriS§e dobra
vodopropustljivost, a dubnna izdani podzemne vode svuda je ve¢a od 4 m od nivoa terena. Nosivost terena kreée
se od 300-500 kN/m? za | kategoriju. Zbog neizradenih nagiba ¢itav prostor terase spada u kategoriju stabilnih
terena.

Stepen seizmi€kog intenziteta

Sa makroseizmic¢kog stanovista Podgorica se nalazi u okviru prostora sa vrlo izrazenom seizmickom aktivno$cu.
Prema seizmologkoj karti gradsko podruéje je obuhvaceno sa 8 MCS skale, kao maksimalnog intenziteta
oCekivanog zemljotresa za povratni period od 100 godina, sa vjerovatnocom pojave 63%. Seizmicki hazard za
ovaj prostor odnosi se na dva karakteristicna modela terena konglomeratisane terase, tj. za model C1 gdje je
debljina sedimenata povrsinskog sloja (do podine) manja od 35 m, i model C5 gdje je ta debljina veca od 35 m.

Dobijeni parametri su sljedeéi:

koeficijent seizmi¢nosti Ks 0,079 - 0,090

koeficijent dinami¢nosti Kd 1,00 >Kd > 0,47

ubrzanje tla Qmax(q) 0,288 - 0,360

intenzitet u (MCS) 9°MCS
HidroloSke karakteristike
Podzemna voda je niska iiznosi 16-20 m ispod nivoa terena.
Klimatske karakteristike
Urbano podrucje Podgorice karakteriSe slabije modifikovan maritimni uticaj Jadranskog mora. Specifi¢ne
mikroklimatske karakteristike su u podru¢ju grada, gdje je znatno veci antropogeni uticaj industrije na
aerozagadenje, kao i ukupne urbane morfologije na vazdusna strujanja, vlaznost, osuncanje, toplotno zragenje i
dr.

U Podgorici je registrovana srednja godi$nja temperatura od 15,5° C. Prosje¢no najhladniji mjesec je januar sa 5°

C, a najtopliji jul sa 26,7° C. Maritimni uticaj ogleda se u toplijoj jeseni od prolieca za 2,1° C, sa blazim
temperaturnim prelazima zime u ljeto, od lieta u zimu. U toku vegetacionog perioda (april - septembar) prosje¢na

temperatura vazduha iznosi 21,8°C, dok se srednje dnevne temperature iznad 14° C, javljaju od aprila do oktobra.
Sredniji vremenski period u kome je potrebno grijanje stambenih i radnih prostorija proteZe se od 10 novembra do
30 marta, u ukupnom trajanju od 142 dana.

Vlaznost vazduha

Prosjecna relativna vlaZnost vazduha iznosi 65,6%, sa max od 77,2% u novembru i min od 49,4% u julu. Tokom
vegetacionog perioda prosjec‘:na relativna vlaznost vazduha je 56,7%.

Srednja godlsnja suma osuncanja iznosi 2.456 Casova. Najsuncaniji mjesec je jul sa 344,1, a najkrace osunéanje
ima decembar sa 93,0 ¢asova. U vegetacionom periodu osuncanje traje 1.658 ¢asova. Godisnji tok oblagnostima
prosjeCnu vrijednost od 5,2 desetina pokrivenosti neba. Najve¢a oblaénost je u novembru 7,0, a najmanja u
avgustu 2,8. Prosjecna vrijednost oblaénosti u vegetacionom periodu je 4,3. Srednji prosjek padavina iznosi 1.692
mm gods$nje, sa maksimumom od 248,4 mm, u decembru i minimumom od 42,0 mm, u julu. Padavinski rezim
oslikava neravnomjernost raspodjele po mjesecima, uz razvijanje ljetnjih lokalnih depresija sa nepogodama i
pliuskovima. Vegetacioni period ima 499,1 mm padavina ili 20,6 % od srednje godsnje koli¢ine. Period javljanja
snijeznih padavina traje od novembra do marta, sa prosje¢nim trajanjem od 5,4 dana, a snijeg se rijetko zadrzava
duie od jednog dana

Prosjecna godlsnja Cestina pojave magle iznosi 9 dana, sa ekstremima od 1 do 16 dana. Period javljanja magle
traje od oktobra do juna, sa najée$¢om pojavom u decembru i januaru (po 2,6 dana). Nepogode (grmljavine)
javljaju se u toku godine prosje¢no 53,7 dana, sa maksimumom od 7,7 dana, u junu i minimumom od 1,9 dana, u

januaru. Pojava grada registruje se u svega 0,9 dana prosje¢no godisnje, sa zabiljezenim maksimumom od 4
dana

Uc-é.s_ié]ost vjetrova i ti$ina izraZzena je u promilima, pri &emu je ukupan zbir vjetrova iz svih pravaca i ti§ina uzet
kao 1000 %.. Najvecu ucestalost javljanja ima sjeverni vjetar sa 227 %o, a najmanju isto&ni sa 6 %.. Sjeverni vjetar
se najCesce javlja ljeti, a najrjede u proljece. Tisine ukupno traju 380 %o, sa najve¢om udestalo$éu u decembru, a
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najmanjom u julu. Najvecu srednju brzinu godi$nje ima sjeveroistocni vjetar (6,2 m/sec), koji najvecu vrijednost
biliezi tokom zime (prosje¢no 8,9 m/sec). Maksimalna brzina vjetra od 34,8 m/sec. (125,3 km/Cas i pritisak od 75,7
kg/m?) zabiljezena je kod sjevernog vjetra. Jaki vjetrovi su najéesci u zimskom periodu sa prosje¢no 20,8 dana, a
najrjedi ljeti sa 10,8 dana. Tokom vegetacionog perioda jaki vjetrovi se javljaju prosje¢no 22,1 dan.
Ocjena sa aspekta prirodnih uslova
Sa aspekta prirodnih uslova, ovo podrucje ima niz povoljnosti za izgradnju i urbanizaciju. Ravan teren, nizak nivo
podzemnih voda kao i dobra stabilnost terena su karakteristike koje idu u prilog gradnje. Klimatski uslovi su, kao i na
cijeloj teritoriji grada, povoljni za gradnju tokom cijele godine. Pri izgradnji, odnosno planiranju objekata treba voditi
racuna o nepovoljnim uslovima vjetra, sunca i kise.

17 | URBANISTICKI PARAMETRI ZA PROSTOR U ZAHVATU URBANISTICKE PARCELE
SMG (stanovanje malih gustina)
Namjena prostora u zahvatu urbansiticke parcele
UP 2 u zoni A blok 9
Oznaka urbanisticke parcele
) 599,69
PovrSina urbanisticke parcele [m*]
0,40
Maksimalni planirani indeks zauzetosti
1,00
Maksimalni planirani indeks izgradenosti
Maksimalna planlrana bruto gradevinska povrsina 239,88
pod objektom [m ]
Maksimalna ukupna planirana bruto gradevinska 599,69
povrsina [m2]
Maksimalna planirana spratnost P+2+Pk ( prizemlje, dva sprata i potkrovlje )
DOSTAVLJENO: Podnosiocu zahtjeva, u spise predmeta i arhivi.
Na osnovu ¢lana 143.stav 3. Zakona uredenju prostora (,Sluzbeni list Cme Gore, broj 19/2025 od 04.03.2025.), a
18 | uvezi sa 74. Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata (,Sluzbeni list CG", br.64/17, 86/18, 63/18, 11/19 ,82/20 ,

86/22 i 04/23) stav 9 i 10 izdati urbanisticko-tehnicki uslovi se dostavijaju nadleznom inspekcijskom organu u roku od
tri dana od dana izdavanja i objavijuju na internet stranici u roku od jednog dana od dana izdavanja

\3\114 Ipa \ /
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Radmila Maljevi¢ e pec.sci.ar Gavnlo Vukovig

RUKOVODITELJKA ODJELJENJA ZA IZGRADNJU
LEGALIZACIJU OBJEKATA

*

KRETAR

PRILOZI V

® lzvodi iz grafickih priloga planskog dokumenta

" Tehnicki uslovi priklju¢enja preduzeéa “Vodovod i
kanalizacija” d.o.o.

® List nepokretnosti 2422 i kopija plana, izdatih od strane
Uprave za nekretnine - Podruéne jedinice Podgorica za
katastarsku parcelu 1856KO Podgorica Il

® Akt Ministarstva prostornog planiranja, urbanizma i drzavne
imovine broj 06-333/25-7344/2 od 26.06.2025.godine,
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! Cma Gora Adresa: IV proleterske brigade bro| 16
Ministarstvo prostornog planiranja, 81000 Podgorica, Crna Gora
| tel: +382 20 446 200
irnica - GlavidXird PR 339
a planiranja prostora j odrzivi razvoj

' urbanizma i drzavne imovine

Broj: 06-333/25-7344/2 Seki A
Podgorica, 09.06.2025. godine e | Foiog T Vi

GLAVNI GRAD lw(?/;gﬁj/ﬂfji ‘%07 /Y

Sekretarijat za planiranje prostora i odrzivi razvoj
Gavrilo Vukovi¢, v.d.sekretara

PODGORICA

Postovani,

Aktom broj 06-333/25-7344/1 od 09.06.2025. godine, obratili ste se ovom
ministarstvu u vezi izdavanja urbanistiCko- tehni¢kih uslova za rekonstrukciju objekta koji
se nalazi na urbanistickoj parceli na kojoj se nalaze dva izgradena objekta, od kojih je
jedan sa upisanim teretom.

S tim u vezi, upu¢ujemo da je odredbom ¢lana 143 stav 3 Zakona o uredenju
prostora (,Sluzbeni list CG*, broj 19/25) propisano da poslove izdavanja urbanisti¢ko—
tehnickih uslova za izradu tehniCke dokumentacije za objekte za koje gradevinsku dozvolu
izdaje nadlezni organ lokalne uprave vrsi jedinica lokalne samouprave kao prenesene
poslove.

S druge strane, odredbom ¢lana 32 Zakona o izgradnji objekata (,Sluzbeni
list CG*, broj 19/25) utvrdena je nadleznost organa za izdavanje gradevinske dozvole i
propisano da gradevinsku dozvolu za gradenje objekata izdaje organ lokalne uprave, osim
za taksativno navedene objekte koji su u nadleznosti Ministarstva. Sem toga, Zakonom Jo
definisana rekonstrukcija (¢lan 7 tacka 17) kao izvodenje radova na postojeéem objektu
u postojecem horizontalnom i vertikalnom gabaritu odnosno koridoru infrastrukture.

Polaze¢i od izlozenog, upucujemo da je nadleznost za izdavanje
urbanisti¢cko—- tehnickih uslova definisana u odnosu na objekte definisane Zakonom,
a ne u odnosu na sve objekte koji se nalaze na urbanistickoj parceli.

DRZAVNA SEKRETARKA

a
;v\aniranjq
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e Drog, ~
T 0,

ODOBRILI:
Nevena Jovovi¢, v.d. generalne direktorice

Direktorata za planiranje ptostora
eveuq .(70/0\/) ¢

Bosko Todorovic¢, v.d. generalnog direktora
Dirigtorata za gradevinarstvo

{090{70@@
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fh"fﬁ%\/;} banka CG: 535-9562-08
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GLAVNI GRAD PODGORICA Podgorica,

Sekretarijat za planiranje prostora i odrzivi razvoj

~, DRUSTVO SA OGRANICE

81000 Podgorica, Ul

tob /Y, LUU-188/2025

DOO “Vodovod i kanalizacija” Podgorica postupajuéi po zahtjevu Sekretarijata za
planiranje prostora i odrzivi razvoj, na osnovu ¢lana 8 Zakona o izgradnji objekata (Sluzbeni
list CG broj 19/25), ¢lana 19 Odluke o javnom vodosnabdijevanju na teritoriji Glavnog grada
(Sluzbeni list CG — opstinski propisi br. 027/15 i 034/16), ¢lana 10 Odluke o prikupljanju,
predi$¢avanju i ispustanju otpadnih voda na teritoriji Glavnog grada (Sluzbeni list CG -
opstinski propisi br. 027/15) i ¢lana 5 Odluke o prikupljanju i ispustanju atmosferskih voda na
teritoriji Glavnog grada (Sluzbeni list CG — opétinski propisi br. 027/15) izdaje

TEHNICKE USLOVE PRIKLJUCENJA NA GRADSKI VODOVOD | KANALIZACIJU

Na osnovu zahtjeva Sekretarijata za planiranje prostora i odrZivi razvoj broj D 08-332/25-
984 od 28.05.2025. godine, koji je kod nas evidentiran pod brojem UPI-02-041/25-7100/1 od
02.06.2025. godine, za izdavanje tehnickih uslova priklju¢enja na gradski vodovod i
kanalizaciju za izgradnju objekta stanovanja male gustine sa mogu¢noscu poslovanja na
UP 2, blok 9, u zahvatu DUP-a “Zagori¢ 2” (katastarska parcela 1856 KO Podgorica Il) u
Podgorici, investitora Mandi¢ Andrije (prema urbanisticko-tehnickim uslovima 08-332/25-
984 od 28.05.2025. godine, izdatim od strane Sekretarijata za planiranje prostora i odrZivi
razvoj), propisujemo sljiedece tehnitke uslove priklju¢enja na gradski vodovod i kanalizaciju. U
prilogu dostavljamo situaciju sa ucrtanim postoje¢im hidrotehnickim instalacijama na
predmetnoj lokaciji. PoloZaj prikazanih cjevovoda je ucrtan kao spoj osovina poklopaca
$ahtova, $to ne odgovara stvarnom poloZaju cijevi, koji kod vodovoda moze biti udaljen od
osovine poklopca i par metara. Stvarni polozaj mora se utvrditi uvidom u svaki Saht
pojedinacno. Napominjemo da se u blizini lokacije moze naici na prikljucne cjevovode za koje
ovo Drustvo ne posjeduje potrebne podatke o visinskom i horizontalnom polozaju, jer prilikom
izgradnje ovih cjevovoda nije uraden katastar instalacija, a na cjevovodu nijesu izvedeni
vodovodni $ahtovi, te u sadasnjem stanju nema mogucnosti da ih snimimo i ucrtamo njihov
tadan polozaj. Prema nasem katastru instalacija, krajem predmetne parcele prolazi vodovod
AC C DN100mm. lako je predmetnim DUP-om predvidena zamjena materijala vodovoda AC
C DN 100mm i njegovo izmjestanje u javnu povrsinu, zbog nepoznate dinamike rekonstrukcije
i bezbjednog vodosnabdijevanja postojecin potrodaca, isti ne smije biti ugrozen bilo kakvim
vidom gradevinskih radova. Stoga se, ukoliko ¢e biti ugrozen, isti mora izmjestiti prije poCetka
radova na objektu, u pojas koji ¢e obezbijediti njegovo normalno dalje funkcionisanje. Isto vazi
i za ostale prikljuéne instalacije, ukilko se nadu na predmetnoj lokaciji. Vodoinstalaterske
radove na izmjestanju vodovoda izvodi iskljucivo “Vodovod i kanalizacija” d.o.o. Podgorica na
zahtjev investitora, koji troskove izmjestanja i rekonstrukcije mora izmiriti prije pocetka radova.

Na predmetnoj parceli evidentirana je postoje¢a porodi¢na stambena zgrada. UTU-ima
je planirana rekonstrukcija objekta u smislu dogradnje i nadgradnje do max povrsine prizemlja
objekta je 239,88m2, maksimalne ukupne bruto gradevinske povrSine objekta 599,69m2,



spratnosti do P+2+Pk. Namjena objekta je stanovanje male gustine sa mogucnos§cu
poslovanja.

Postojeci objekat je prikljuten na vodovodnu i fekalnu kanalizacionu mrezu i kod ovog
Drustva je registrovan vodomijer pod $ifrom 310058700, broj vodomjera 14562 marke “Baylan”
20/5 na ime Mandi¢ Vlatka, te je isti potrebno preregistrovati na ime investitora, a na osnovu
njegovog zahtjeva i posjedovne dokumentacije, koja ga povezuje sa postoje¢im registrovanim
potroSacem.

Situacija DUP-om planiranog stanja — faza hidrotehnike, je u prilogu urbanisticko-
tehnickih uslova. Za realizaciju infrastrukture je nadlezna Agencija za izgradnju i razvoj
Podgorice d.o.o.

a) Vodovod:

Za prikljuCenje predmetnog objekta na vodovodnu mrezu moze se zadrzati postojeci
priklju€ak, ukoliko zadovoljava potrebe, ili izvr$iti njegova rekonstrukcija.

Rekonstrukcija je obavezna u slu€aju da postojeci prikljuc¢ak ne zadovoljavaju sljedece
uslove:

-precnik postojece prikljune cijevi ne zadovoljava potrebe planiranog objekta,

-postojeci prikljuc¢ak ide preko tudjih privatnih parcela odnosno ne ide javnom povrSinom,

-postojeci vodomjerni $aht ne odgovara lokacijom u odnosu na mjesto prikljucenja,

-postojeci vodomjerni S§aht ne odgovara propisanim minimalnim dimenzijama,

-potrebno razdvajanje mjerenja potrosSnje postojecih ili planiranih zasebnih stambenih i
poslovnih jedinica, i td.

U slu€aju racionalne i tehnicki logicne potrodnje u vodovodnom sistemu bice
obezbijedjen pritisak na mjestu priklju¢enja oko 3 bar.

Zaregistrovanje utroSka vode cijelog objekta potrebno je predvidjeti ugradnju vodomjera
odgovarajucih dimenzija u $ahtu ispred objekta, posebno za stambeni, posebno za poslovni
dio objekta, ukoliko se planira poslovanje. Za mijerenje utroSka vode svake stambene i
poslovne jedinice posebno, potrebno je predvidjeti ugradnju vodomjera u Sahtu ispred objekta,
a nikako u objektu i samim jedinicama. Saht treba da bude u posjedu vlasnika, 1 do 2m od
ivice parcele gledajuci iz pravca mjesta priklju¢enja na uli¢ni cjevovod. Minimalne dimenzije
svijetlog otvora $ahta za vodomjer su 1.2x1.2x1.2 m (u koji se mogu smjestiti maksimalno 3
mala vodomjera), obavezno sa drenazom, penjalicama i poklopcem tako postavijenim da se
pri silazu u Saht ne gazi po vodomjerima. Projektom obavezno prikazati detalj vodomjernog
Sahta - vodoinstalaterski i gradevinski, sa specifikacijom i pravim dimenzijama fazonskih
komada i armatura da bi dokazali usvojene dimenzije, osnovu i presjek kao i njegovu lokaciju
na situaciji.

Svi vodomijeri koji se ugraduju moraju biti klase C, sa mesinganim, horizontalnim
kucistem, impulsnim mehanizmom za daljinsko ocitavanje, sa magnetnim ventilom prije i
propusnim ventilom poslije vodomjera, koji su prilagodeni usvojenom programu i opremi
“Vodovod i kanalizacija” d.o.o. Podgorica. Vodomjeri moraju biti sa horizontalnom osovinom,
baZzdareni i moraju imati vazeéu plombu Metrolo§kog zavoda Crne Gore sa oznakom ME.

Vodoinstalaterske radove na izradi prikljucka, nabavci i ugradnji vodomjera izvodi
isklju¢ivo “Vodovod i kanalizacija” d.o.o0. Podgorica, po zahtjevu korisnika. U slucaju
nepos$tovanja navedenog, odnosno bespravnog priklju¢enja na vodovodnu mrezu, vodovodni
prikljuak ¢e biti ukinut i preduzete odgovarajuce zakonske mjere.

Nakon dobijanja gradevinske dozvole, potrebno je podnijeti zahtjev ovom drustvu za
dobijanje gradiliSnog vodovodnog priklju¢ka. Investitor, odnosno izvodac¢ radova je duzan da
obezbijedi uredno ocitavanje vodomjera za gradili$te nadleZnom licu drudtva. Ukoliko umjesto
vlastitog gradiliSnog priklju¢ka investitor za gradjenje koristi gradsku vodu preko svog ili tudeg
registrovanog vodomjera za domacinstvo, ili na neki drugi nacin, ta potrosnja ¢e se posebno
obracunati i mora da se reguli$e prije dobijanja trajnog priklju¢ka. Da bi se stekli uslovi za



dobijanje trajnog priklju¢ka, potrebno je da investitor pribavi potvrdu da je objekat uraden
prema revidovanoj projektnoj dokumentaciji, kao i potvrdu o izmirenim obavezama od Agencije
za izgradnju i razvoj Podgorice d.o.o. i uz zahtjev za stalni priklju¢ak ih dostavi "Vodovod i
kanalizacija” d.o.o0. Podgorica.

b) Fekalna kanalizacija:

Gradski sistem kanalizacione mreze je separatni, tako da se ne dozvoljava upustanje
atmosferskih voda u fekalnu kanalizaciju i obrnuto.

Za prikljuCenje objekta na gradsku fekalnu. kanalizaciju moZe se zadrzati postojedi
prikljucak, ili izvr§iti njegova rekonstrukcija.

PrikljuCak, izvod iz objekta mora biti izveden od atestiranih PVC kanalizacionih cijevi za
ulicnu kanalizaciju (emene nosivosti ne manje od SN4) pre¢nika DN160 ili DN200 do uli¢nog
revizionog okna. Kod ukrstanja sa vodovodom, kanalizaciona cijev mora da bude ispod
vodovoda i to tako da je minimum 20 cm od tjemena kanalizacione cijevi do dna vodovodne
cijevi. Kanalizaciona cijev ne bi smjela biti plica od 1,0 m.

Radove na rekonstrukciji kanalizacionog prikljuCka vrsi stranka u vlastitoj reziji, a
prikljuCenje na postojecu gradsku kanalizaciju se vr§i pod obaveznim nadzorom “Vodovod i
kanalizacija“ d.o.0. Podgorica, koje je potrebno da obavijestite o poCetku radova. Posebnu
paznju je potrebno obratiti na vodovod, kao i PTT i elektroinstalacije, Cije je katastre treba
pribaviti od nadleznih institucija. Internu kanalizaciju obavezno treba isprati prije prikljucenja,
da Sut i otpadni materijal ne bi o$tetili postojecu gradsku fekalnu kanalizaciju. Isto se odnosi
na prikljucenje atmosferske kanalizacije. Prije po¢etka radova na izvodenju prikljucka, treba se
obratiti nadleZnom organu radi dobijanja protokola za prekop javne povrSine.

S obzirom na opterecenost sistema gradske fekalne kanalizacije, nije preporucljivo
gravitaciono priklju¢enje podrumskih i suterenskih etaza objekta na fekalnu kanalizaciju. U
sluCaju da investitor priklju¢i pomenute etaze na kolektor fekalne kanalizacije bez
prepumpavanja, “Vodovod i kanalizacija” d.o.o. nece snositi nikakvu odgovornost od
eventualnog izlivanja fekalnih voda u naprijed navedene etaze objekta.

Ukoliko su u okviru poslovnih sadrzaja u objektu predvideni kafici, restorani ili sli¢ni
sadrzaji, investitor je duzan izvrsiti tretman otpadnih voda prije upustanja istih u gradsku
fekalnu kanalizaciju.

c) Atmosferska kanalizacija:

Projektom obuhvatiti rjeSenje odvodenja kiSnih voda sa krova objekata, kao i cijele
lokacije objekta. Za rieSenje odvodenja predvidjeti izgradnju retenzionog bazena (upojni bunar
ili rov) na predmetnoj parceli. Dimenzije retenzionog bazena dokazati proraCunom.
Dimenzionisati ga za prihvatanje prvog poplavnog talasa 15-to minutne kiSe intenziteta 264
I/s/ha. Kisne vode se ne smiju upustati direktno u gradsku atmosfersku kanalizaciju, kada dode
do njene realizacije, nego prvo u retenzioni bazen, koji se preliva u gradsku atmosfersku
kanalizaciju.

Takode, napominjemo da postoji mogucénost da atmosferska kanalizacija kapacitetom
nece moci da primi svu vodu sa krovova i okolnog terena planiranih objekata. Atmosferska
kanalizacija se ne projektuje na maksimalnu koli€¢inu padavina na odredenom podrucju za
odredeni povratni period, jer bi isto bilo neracionalno. S tim u vezi ne mozemo garantovati
uredno odvodenje atmosferskih voda u slu€aju dugotrajnih kiSa velikog intenziteta, koje mogu
izazvati plavljenje podruma i suterena objekata, Ciju je zaStitu potrebno rijediti projektnom
dokumentacijom objekata.

d) TehniCka opremljenost projekta hidrotehnickih instalacija

Projekat treba da sadrzi sve tekstualne i graficke priloge za glavni projekat u skladu sa
Pravilnikom o nacinu izrade i sadrzini tehni¢ke dokumentacije za gradenje objekta (Sluzbeni



list CG broj 044/18). Projekat unutrasnjih instalacija vodovoda i kanalizacije treba izraditi u
skladu s pravilima struke i odredbama vazeée zakonske regulative, a mora obuhvatiti interne
instalacije vodovoda i kanalizacije do priklju¢enja na gradski uli¢ni vodovod odnosno do javne
ulicne kanalizacije, ukljuCujuci i same spojeve sa istim.

U predmjeru radova obavezno treba razdvojiti radove na unutradnjoj vodovodnoj
instalaciji, koje obavlja izvodac¢ radova na objektu, od dijela vodovodnog prikljucka, koje izvodi
“Vodovod i kanalizacija” d.o.o. Podgorica.

Projekat obavezno mora da sadrzi preglednu situaciju u odgovaraju¢oj razmjeri, sa svim
prikazanim elementima relevantnim za izbor projektnog rieSenja. Svrha pregledne situacije, na
kojoj insistiramo kao obaveznom dijelu projekta, je da se mozZe sagledati kako koncepcija
kompletnog rjeSenja, tako i veza svih ostalih priloga datih projektom.

Napominjemo da je potrebno nakon obrade projektne dokumentacije u dijelu spoljnih i
unutrasnjih instalacija, projekat dostaviti “Vodovod i kanalizacija“ d.o.0. Podgorica na provjeru
posStovanja uslova prikljuCenja i davanja saglasnosti na projekat, kao i projekat uredenja terena
i eventualno sprinklera ako je predviden.

Ovi uslovi vaze 6 (Sest) mjeseci od dana izdavanja.

Prilog: Situacija R = 1:500

Podgorica,
13.06.2025. godine
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GRAFICKI PRILOG — Katastarsko geodetska podioga

lzvod iz DUP-a ,Zagori¢ 2" izmjene i dopune u Podgorici
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UPRAVA ZA NEKRETNINE

PODRUCNA JEDINICA
PODGORICA

Broj:
Datum:
KO:

101-919-27466/2025
27.05.2025
PODGORICA II

CRNA GORA

Na osnovu &lana 173 Zakona o drzavnom premjeru i katastru nepokretnosti ("SI. list RCG" br. 29/07, "Sl. list CG" br. 73/10,
032/11, 040/11, 043/15, 037/17 i 17/18), postupaju¢i po zahtjevu 101-917/25-2306DJ SEK ZA PLANIRANJE PROSTORA I
ODRZIVI RAVOJ, , za potrebe izdaje sc

LIST NEPOKRETNOSTI 2422 - PREPIS

‘Podaci o parcelama
. Broj Plan i Potes ili Nacin Kkoris¢enja Bon. < 2 .
Broj Podbroj zgraﬁe Skica | Datum upisal jieq i kuéni broj Osnov sticanja klasa | PovrSina m Prihod
1856 18 30/04/2025 [ZAGORIC Dvoriste 415 0.00
30 NASLJEDE
1856 1 18 30/04/2025 [ZAGORIC Porodi€na stambena zgrada 120 0.00
30 NASLJEDE
1856 2 18 30/04/2025 [ZAGORIC Pomocna zgrada 73 0.00
30 NASLJEDE
608 0.00
Podaci o vlasniku ili nosiocu
Matic¢ni broj - ID broj Naziv nosioca prava - adresa i mjesto Prava Obim prava
1aa19ael0204 MANDIC ANDRIA Sukoriséenje -
TOLOSI  Podgorica
2508962210032 MANDIC DRAGOLIUB Sukoriscenje -
Podgorica
Podaci o objektima i posebnim djelovima
. . : Nacin koriS¢enja PD Prava
Broj Podbroj z];:g{i R Osnov sticanja Godina Spr:i)tnoss{ Sprat Vlasnik ili nosilac prava
Sobnost izgradnje OXESING. Adresa, Mjesto
1856 1 [Porodi¢na stambena zgrada 1P1 /
INASLJEDE 082 130
1856 1 [Nestambeni prostor Svojina 1/1
NASI_JEDEp ! 1P MANDIC DRAGOLJUB 2508962210032
Sest soba ug :
Podgorica
85 1 [Stambeni prostor ’ Svojina 1/1
1836 NASLJEID;;E & P | MANDIC DRAGOLIUB 2508962210032
[Trosoban stan il :
Podgorica
1856 1 [Stambeni prostor Svojina 1/1
NASLIEDE ¢ I;(]) MANDIC ANDRIJA 1901965210254
fosicbam iz TOLOSI  Podgorica
1856 Pomoéna zgrada Susvojina 1/2
? NASLJEDEgl a 7}; MANDIC ANDRUA 1901965210254
TOLOSI  Podgorica
Susvojina 1/2
MANDIC DRAGOLJUB 2508962210032
Podgorica
1/2

Datum 1 vrijeme:

27.05.2025. 12:01:01



Podaci o teretima i o

ranicenjima

Broi Podbroil Broj | Redni o NP Datum upisa 4
roj ] 2grade PD broj Nadin Kkoris$éenja Vrijeme upisa Opis prava
p N d 1
1856 2 1 Pomoéna zgrada NEIK,?A (I))Z(‘S%{IIOLU

Naplata takse je oslobodena na osnovu &lana 17 Zakona o administrativnim taksama ("Sllist CG, br. 18/19). Naplata
naknade oslobodena je na osnovu &lana 174 Zakona o dr7avnom premjeru i katastru nepokretnosti ("Sl. list RCG" br. 29/07,

"S1. list CG" br. 73/10, 032/11, 040/11, 043/15, 037/17 i 17/18).

Datum i vrijeme:

27.05.2025. 12:01:02

ce:
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CRNA GORA

UPRAVA ZA NEKRETNINE
PODRUCNA JEDINICA: PODGORICA
Broj: 101-917/25-2306

Datum: 27.05.2025.
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Katastarska opstina: PODGORICA 11

Broj lista nepokretnosti:2422
Broj plana: 19
Parcela: 1856
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INDIVIDUALNI STAMBENI OBJEKAT IDEJNO RJESENJE REKONSTRUKCIJE

PROJEKTNI ZADATAK
INDIVIDUALNI STAMBENI OBJEKAT

LOKACIJA: UP2 u zoni A blok 9, DUP ,Zagori¢ 2 — izmjene i dopune®,
KP 1856, KO Podgorica Il, Podgorica

INVESTITOR: Andrija Mandi¢

PROJEKTANT: Komatina d.o.o. — Podgorica

Za potrebe Investitora potrebno je izraditi:

IDEJNO RJESENJE ZA REKONSTRUKCIJU INDIVIDUALNOG STAMBENOG OBJEKTA

— u svemu prema i u skladu sa:

- pribavljenim Urbanisticko - tehnickim uslovima broj 08-332/25-984 od 27.06.2025.
godine, izdatim od strane Sekretarijata za planiranje prostora i odrzivi razvoj Glavnog
grada;

- Zakonom o izgradniji objekata (Sluzbeni list Crne Gore br. 19/2025 od 04.03.2025);

- Pravilnikom o nacinu izrade, sadrzini i ovjeri tehnicke dokumentacije za gradenje
objekta;

- vazecim tehni¢kim propisima, standardima i normativima za projektovanje ove vrste
objekata.

LOKACIJA

Lokacija objekta je na urbanistickoj parceli UP2 u zoni A blok 9, koja je prema grafickom
prilogu ,Plan namjene povrsina“ namijenjena za stanovanje male gustine. Ukupna povrsina
urbanistiCke parcele je 599.69 m? i sastoji se iz katastarske parcele KP 1856, KO Podgorica
Il. Sa juzne strane lokacije je pristupna saobracajnica, dok se sa ostalih strana nalaze
susjedne parcele sa postoje¢im objektima.

ARHITEKTURA

Funkcija

U prizemlju je potrebno proSiriti ulaze i vizuelno ih naglasiti. Na prvom spratu pobolj$ati
dnevnu sobu tako da se dobije kvalitetan prostor za boravak mnogoclane porodice.
Najmanju spavacu sobu pretvoriti u garderober i prikljuciti roditeljskoj sobi tako da se dobije
komforna kvadratura za spavacu sobu.

Umijesto potkrovlja koje trenutno sluzi kao prostor za skladistenje, odnosno nestambeni
prostor, treba isprojektovati sprat sa punom visinom kao stambeni prostor sa tri spavace
sobe, kupatilima i veSerajem.

PROJEKTNI ZADATAK



INDIVIDUALNI STAMBENI OBJEKAT IDEJNO RJESENJE REKONSTRUKCIJE

Predvidena spratnost objekta je Su+P+2. Dozvoljena bruto gradevinska povr$ina objekta je
599.69 mZ.

Potreban broj parking mjesta rijesiti nadzemno, u okviru dvorista.

Idejnim rjeSenjem urediti zelenilo na nacin da se obezbijedi privatnost korisnika. Pri izboru
sadnica voditi raCuna o vizurama i arhitekturi objekta, koloritu i sl. Staze poplo¢ati kamenim
ili betonskim plo¢ama, a posebnu paznju posvetiti osvjetljenju partera.

Forma i materijalizacija

Arhitektonsko rjeSenje stambenog objekta treba da oslikava savremene trendove u
projektovanju ovakvih objekata, dok to treba posti¢i uz minimalnu intervenciju i investiciju.
Pozeljna je upotreba neutralnih kolorita kako bi se objekat uklapao sa okolinom koju &ine
individualni stambeni objekti. Sa druge strane, uz upotrebu fasadne opeke treba preobraziti
monotonost postojece fasade. Ulaze je potrebno naglasiti na nacin kako pogoduje ovoj vrsti
objekata. Zelenilom u parteru i na zidovima objekta ostvariti intimnost i privatnost korisnika.

Spoljasnje i unutradnje zidove, krovove, podove, plafone i njihove zavrine obrade je
neophodno dimenzijama, materijalima, karakteristikama i kvalitetom prilagoditi namijeni,
funkciji i potrebama korisnika.

Paznju posvetiti optimizaciji oblika i kori§¢enju odrzivih materijala u cilju postizanja
energetske efikasnosti objekta, odnosno smanjenju gubitaka toplote.

Krov objekta projektovati kao kosi sa manjim nagibom kako bi ostao neprimjetan iza atike.
Krovni pokriva€ mora biti adekvatan nagibu.

KONSTRUKCIJA

Objekat u konstruktivnom smislu rijesiti u skladu sa zahtjevima VIII seizmi¢ke zone, kojoj
pripada podgori¢ka opstina. Gradnja na ovom trusnom podrudju mora da se uskladi sa
vazec€im propisima za izgradnju objekata visokogradnije.

INSTALACIJE

U daljoj razradi idejnog rjeSenja — na nivou glavnog projekta, predvidjeti sve potrebne
elektro, vodovodne i kanalizacione instalacije, termotehni¢ku opremu za ventilaciju,
hladenje i grijanje prostorija, kao i ostale instalacije neophodne za nesmetano funkcionisanje
stambenog objekta.

Pri izboru termotehniCkih sistema je potrebno izvrSiti i analizu moguceg korid¢enja
obnovljivih izvora energije (osim konvencionalnih za ovakvu vrstu objekata), kako bi se
odabrao najekonomicniji, to jest najoptimalniji tip sistema pri eksploataciji.

PROJEKTNI ZADATAK



INDIVIDUALNI STAMBENI OBJEKAT IDEJNO RJESENJE REKONSTRUKCIJE
USLOVI ZA ZASTITU | UNAPREDENJE ZIVOTNE SREDINE

Projektantsko rjeSenje uraditi u skladu sa odlikama odrzive, ekolo$ke arhitekture.

Radi racionalnog kori§¢enja energije, kao i smanjenja kori§¢enja energije, prilikom
projektovanja objekta primijeniti mjere energetske efikasnosti.

Podgorica, jul 2025. INVESTITOR:

Mg
ﬁL

PROJEKTNI ZADATAK
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Na zahtjev i za potrebe Mandi¢ Andrije, JMBG: 1901965210254, sa prebivaliStem u
Podgorici, dajem sledecu:

SAGLASNOST

Ja, Mandi¢ Dragoljub, JMBG: 2508962210032, saglasan sam da Mandi¢ Andrija moZe vrsiti
sve radnje potrebne za dobijanje gradevinske dozvole i gradenje objekta na UP2 u zoni A
blok 9, DUP-a"Zagori¢ 2” — izmjene i dopune, KP 1856, KO Podgorica I, Opstina Podgorica
giji sam ja suvlasnik u obimu prava %z po listu nepokretnosti br. 2422.

Saglasnost dajem za izradu tehni¢ke dokumentacije i rekonstrukciju postojeceg stambenog
objekta u skladu sa Urbanisti¢ko — tehnickim uslovima broj 08-332/25-984 izdatim od strane

Sekretarijata za planiranje prostora i odrzivi razvoj dana 27.06.2025. godine, te se u druge
svrhe ne moze Koristiti.

U Podgorici, dana 17.7.2025. godine Davalac saglasnosti

i¢ Dragoljub [+ /)
C



Ja, notar Biljana Covié, sa sluzbenim sjediStem u Bijelom Polju, ulica Slobode broj 2/1,
Potvrdujem da je

Dragoljub Mandi¢ iz Podgorice, Slavonska broj 18, roden 25.08.1962. godine

(Ime i prezime, datum rodenja i adresa prebivalista/boravista lica Ciji se potpis ili rukopis ovjerava)

(svojeruéno potpisala ovu ispravu/na ispravu stavio otisak prsta/ priznali potpis za svoj):Saglasnost
/
(svojeru¢no napisao rukopis/ranije rukopis svojerucno napisao/slijepo ili slabovido lice svojeruéno na ispravi napisalo rukopis).

Istovjetnost za imenovanog Dragoljuba Mandiéa uvidom u li¢nu kartu broj 1324J8413 izdata od PJ Podgorica
dana 11.08.2020.godine sa rokom vazenja deset godina.

ili izjavom svjedoka) /
(ime i prezime, zanimanje, adresa i mjesto prebivalista odnosno boravsta, ulica i broj)
Ciji identet utvrden na osnovu /
(broj i datum izdavanja liéne karte, putne isprave ili drugog dokumenta sa fotografjjom)

Ime i prezime lica &iji se potpis ovjerava ispisao je svjedok / Ciji je identitet utvrden na
osnovu /

(broj i datum izdavanja licne karte, putne isprave ili drugog dokumenta sa fotografijom)
Imenovanom je isprava / .
(procitana/proéitana pomocu tumaca/prevedena sadrzina)

Identitet tumaca je utvrden na osnovu / .
(broj i datum izdavanja licne karte, putne isprave ili drugog dokumenta sa fotografijom)

Imenovana je ovla8¢ena za zastupanje /
(akt kojim je dato ovlascenje za zastupanje).

Ova ovjera je sacinjena za dva primjerka podnijetog pismena.

Broj: OV:1793/25

Ovjera izvr$ena dana 18.07.2025.godine u 14,17 éasova, u /
(mjesto ovjere potpisa kada se ovjera vrsi van sluzbenih prostorija)

Naknada za rad notara obradunata i naplaéena na sliedeci nagin: iznos od 5,00€ za ovjeru dva potpisa po
tar.br. 9 NT, iznos od 1€ za pro$ivanje jemstvenikom po tar.br. 22 st.2 NT i iznos od 1,26€ na PDV po ¢&1.12 st.2
NT, sto sve ukupno iznosi 7,26€

U skladu sa ¢1.10 i 113 Zakona o ovjeri potpisa, rukopisa i prepisa, notar nije odgovoran za sadrzinu
isprave na kojoj se vrsi ovjera potpisa, niti je duzan da utvrduje da li lice ¢iji se potpis ovjerava ima pravo
da potpiSe ispravu na kojoj se vr$i ovjera potpisa, osim ako se radi o zastupniku drugog fizi¢kog ili
pravnog lica ili drzavnog organa, organa drzavne uprave, organa lokalne uprave.

IZVRSILA
arBiljana Covic¢
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Sanja i Andrija Mandié

INDIVIDUALNI STAMBENI OBJEKAT

UP2 u zoni A blok 9, DUP ,,Zagori¢ 2 —izmjene i dopune®,
KP 1856, KO Podgorica ll, Podgorica

Prof. dr Dragan F. Komatina dia

KOMATINA d.o.o., Njegoseva 18, Podgorica, Crna Gora

Filip Komatina

Ivana Bulatovi¢, dia, UPI 9-332/25-606/2

Ivana Bulatovié, dia, UPI 9-332/25-606/2

Ana Bozovi¢ MSc. Arch

Filip Komatina
Nikola Bonaj dia

Jul 2025.
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INDIVIDUALNI STAMBENI OBJEKAT IDEJNO RJESENJE REKONSTRUKCIJE

TEHNICKI OPIS
INDIVIDUALNI STAMBENI OBJEKAT

OPSTI PODACI O OBJEKTU
Individualni stambeni objekat, koji je predmet ove projektne dokumentacije, projektovan je
na osnovu:
- projektnog zadatka,
- Urbanisti¢ko - tehnickih uslova broj 08-332/25-984 od 27.06.2025. godine, izdatim od
strane Sekretarijata za planiranje prostora i odrzivog razvoja Glavnog grada;
- Zakona o izgradnji objekata (Sluzbeni list Crne Gore br. 19/2025 od 04.03.2025);
- Pravilnikom o nacinu izrade, sadrzini i ovjeri tehnicke dokumentacije za gradenje
objekta;
- vazecih tehniCkih propisima, standarda i normativa za projektovanje ove vrste
objekata.

LOKACIJA

Objekat je projektovan kao slobodnostojeci na urbanistiCkoj parceli UP 2 u zoni A blok 9,
koja se sastoji od katastarske parcele 1856, KO Podgorica Il u zahvatu Detaljnog
urbanisti¢kog plana ,Zagori¢ 2 — izmjene i dopune®, ¢ija je ukupna povrSina 599.69 m?.
Objekat je lociran centralno u odnosu na parcelu, koja je okruzena susjednim parcelama,
dok je sa juzne strane tangira postojeca, pristupna saobracajnica. Stoga su ulazi u objekat
smijesteni sa juzne i zapadne strane. PjeSacki pristup objektu je planiran sa trotoara koji je
uz pristupnu saobracajnicu. Kolski pristup je ostvaren sa juzne strane parcele uz postovanje
svih propisa protiv-pozarne zastite, regulative i efikasnog saobracaja.

URBANISTICKI PARAMETRI

Postojeci objekat, koji je predmet rekonstrukcije, je na parceli postavljen u skladu sa
smjernicama iz urbanisticko — tehnickih uslova i projektnog zadatka, uz zadovoljenje
osnhovnih parametara: vertikalne regulacije, dozvoljene izgradenosti i zauzetosti.

* Povrsina parcele UP2 u zoni A blok 9: 599.69 m?
* Dozvoljeni indeks izgradenosti: 1.00

* Ostvareni indeks izgradenosti: 0.62

* Dozvoliena izgradenost: 599.69 m?
* Ostvarena izgradenost: 472.85 m?
* Dozvoljeni indeks zauzetosti: 0.40

* Ostvareni indeks zauzetosti: 0.21

* Dozvoljena zauzetost: 239.88 m?
* Ostvarena zauzetost: 128.47 m?
* Dozvoljena spratnost: Su+P+2+Pk
* Ostvarena spratnost: Su+P+2

TEHNICKI OPIS



INDIVIDUALNI STAMBENI OBJEKAT IDEJNO RJESENJE REKONSTRUKCIJE

S obzirom da na parceli postoji i pomo¢ni objekat povrsine 73 m?, spratnosti P, treba
napomenuti da ukupna ostvarena zauzetost iznosi 201.47 m?, §to je u okvirima
dozvoljene zauzetosti date Urbanisticko tehni¢kim uslovima.

KONCEPT | FUNKCIJA
Pri projektovanju objekta se vodilo raCuna da funkcija kroz savremeni izraz forme doprinese
poboljSanju slike prigradskog naselja. Objekat je spratnosti Su+P+2.

U prizemlju je proSiren prostor kod bo€nog ulaza, kao i vizuelno naglasen pergolom i
materijalizacijom u vidu fasadne opeke. Kod glavnog ulaza je uvodenjem polukruznog zida
i zavojitog stepenista dat poseban pecat objektu.

Na prvom spratu je doSlo do izmjena u vidu proSirenja dnevnog boravka i spavace sobe,
dok su novi otvori uskladeni sa ritmom postojecih otvora.

Dvovodni krov je uklonjen kako bi se dobio sprat sa punom visinom umjesto postojeceg
potkrovlja. Na drugom spratu se sada nalaze veSeraj, dva kupatila i tri spavace sobe. |z
hodnika se izlazi na dvije terase koje su orijentisane juzno i sjeverno.

Na fasadi se uklanjanjem balustrada, upotrebom opeke svijetlog kolorita, kao i sakrivanjem
krova iza atike, dobio moderan izraz.

Spratna visina je 275 cm. Krov ima nagib od 12°, a krovni pokrivac je lim.

Obezbijedeno je po jedno parking mjesto za svaku stambenu jedinicu, i to u okviru parternog
uredenja urbanistiCke parcele. Broj parking mjesta iznosi 2.

U objektu ée biti ostvaren visok stepen energetske efikasnosti, kroz primjenu savremenih
materijala i opreme, $to je detaljnije opisano u narednim poglavljima.

KONSTRUKCIJA

Objekat ¢e daljom razradom, u konstruktivnom smislu, biti projektovan u skladu sa VIII
(osmim) stepenom seizmickog intenziteta po MCS skali, kome pripada prostor glavnog
grada.

Konstrukcija objekta je od armiranog betona i zidanih zidova, mjeSovitog konstruktivhog
sistema. Sva optereéenja sa krovnih i meduspratnih plo¢a preuzimaju grede (horizontalni
serklazi) i stubovi (vertikalni serklazi) i prenose na tlo preko armirano - betonskih temelja.
Daljom razradom, kroz glavni projekat, definisa¢e se dimenzije svih navedenih elemenata.

MATERIJALIZACIJA

Predvideni materijali su kvalitetni i trajni, a posebna pazZnja je obracena na estetske i
energetske karakteristike.

Fasadni zidovi su od giter bloka, termoizolovani sa spoljasnje strane EPS-om.

Kao zavrSna spoljna obloga zidova koriS¢eni su fasadni premaz u boji RAL 9010, kao i
fasadna opeka sive boje.

TEHNICKI OPIS
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Krov je kosi visevodni (12°). Kao pokriva¢ krova koriséen je lim.

Stakla na svim otvorima su neutralne boje, niskoemisiona i vrhunskog kvaliteta. Po potrebi
Ce se dodatna kontrola koliine svjetlosti ostvarivati roletnama ili unutrasnjim zastorima.
Planirana je upotreba aluminijumske bravarije bijele boje sa paketom od trostrukog stakla

70/33 i okvirima sa termoprekidom. Upotrebom bravarije Ciji ¢e ukupni koeficijent prolaza
toplote (U faktor) biti cca 0,85 W/m?K, bi¢e postignuta znacajna usteda u potros$niji energije.

Pregradni zidovi su projektovani kao zidani ili gips — kartonski. Zavr§na obrada zidova,
podova i plafona ¢e se definisati u glavhom projektu.

INSTALACIJE

U objektu ¢e biti predvidene sve potrebne elektro, vodovodne i kanalizacione instalacije,
masinska (termotehni¢ka) oprema za ventilaciju, grijanje i hladenje prostorija, a sve prema
propisima i zahtjevima Investitora.

Izbor opreme Ce se vrsiti sa ciliem ostvarivanja $to bolje energetske efikasnosti objekta u
odnosu na zadate uslove.

UREDENJE TERENA

Slobodni prostor koji okruzuje objekat projektovan je po principu otvorenih zelenih povrsina,
sa vec izvedenim zidovima na ivici parcele sa zapadne, isto€ne i sjeverne strane. Planirana
je sadnja drveca i niskog rastinja koje je karakteristicho za ovo podneblje. U cilju stvaranja
funkcionalnog, estetski skladnog ambijenta i potrebnih uslova za ugodan boravak korisnika,
kompozicionim rjieSenjem akcenat je dat dekorativnoj i sanitarno - zastitnoj funkciji zelenila.

Podgorica, jul 2025.

Wrni inZenjer
190V

Ivana Bulatovi¢, dipl.ing.arh.
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REKAPITULACIJA POVRSINA

Br. Naziv prostorije

LEGENDA PROSTORIJA

SUTEREN

01 Stepeniste

02 Tehnicki prostor

Ukupna neto povrsina suterena
Ukupna bruto povrsina suterena

PRIZEMLJE

01 Ulaz i stepeniste

02 Ulaz

03 Dnevna soba

04 Trpezarija i kuhinja

05 Kupatilo

06 Terasa

07 Spavaca soba

08 Terasa

09 Spavaca soba

10 Spavaca soba

Ukupna neto povrsina prizemlja
Ukupna bruto povrsina prizemlja

PRVI SPRAT

01 Stepeniste

02 Predsoblje

03 Terasa

04 Hodnik

05 Dnevna soba

06 Kuhinja i trpezarija

07 Kupatilo

08 Spavaca soba

09 Garderober

10 Terasa

Ukupna neto povrsina prvog sprata
Ukupna bruto povrsina prvog sprata

DRUGI SPRAT

01 Hodnik i stepeniste
02 Terasa

03 VesSeraj

04 Hodnik

05 Kupatilo

P (m?)

6.35
84.13
90.48 m?
101.50 m?

10.22
4.67
30.04
12.45
6.43
4.39

9.61
2.70
7.50
11.53
99.54 m?
128.47 m?

6.96

3.19

4.73

5.23

37.31
17.15
6.68
14.12
5.90

1.51
102.78 m?
120.38 m?

9.77
6.84
8.74
10.41
6.66

REKAPITULACIJA POVRSINA
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06 Kupatilo 6.07
07 Spavaca soba 18.39
08 Spavaca soba 17.08
09 Spavaca soba 14.50
10 Terasa 3.24
Ukupna neto povrsina drugog sprata 101.70 m?
Ukupna bruto povrsina drugog sprata 122.50 m?
UKUPNA NETO POVRSINA OBJEKTA 394.50 m?
UKUPNA BRUTO POVRSINA OBJEKTA 472.85 m?

BRUTO RAZVIJENA
GRADEVINSKA POVRSINA OBJEKTA* 371.35 m?
*U bruto razvijenu gradevinsku povrSinu objekta ne obraCunavaju se tehnicki prostori

suterenske etaze.

Podgorica, jul 2025. Odgovorni inZzenjer

lvana Bulatovié, dipl.ing.arh.
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LEGENDA PROSTORIJA
Br. Naziv prostorije P (m?)
01 Stepeniste 6.90
02 Pretprostor 3.20
04 Hodnik 8.33
05 Kuhinja i trpezarija 17.15
06 Dnevna soba 20.55
07 Kupatilo 6.57
08 Spavaca soba 9.61
09 Terasa 2.72
10 Spavaca soba 7.53
11 Spavaca soba 11.68
12 Terasa 1.88
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